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Actori craioveni
în Festivalul
„Shakespeare”
de la Gdansk –
Polonia

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

dezvoltare rurarlă/ 6

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- E lovitură de stat, Popescule;
ne-a lovit rău de tot statul ăsta atâ-
ţia ani la Cotroceni.

Craioviţa
vrea asfalt

de la Olguţa

social / 8

Ceea ce CCR
nu poate desconsidera

Un tânăr de  26 de ani, din
comuna dolje ană Dobroteşti,
a fost arestat preve ntiv în cur-
sul zilei de  marţi, s ub acuza-
ţia de omor calificat, după ce
s-a stabilit că şi-a omorât ta-
tăl. Cei doi au avut un conflict sâmbătă se a-
ra, în timpul căruia fiul şi-a lovit de  mai mul-
te  ori tatăl cu cuţitul. Culmea este că familia
pare urmărită de blestem, întrucât victima a
avut parte de acelaşi sfârşit tragic pe care l-
a provocat în urmă cu mulţi ani. Mai e xact,
tatăl tânărului de 26 de ani a fost condamnat
pe ntru două omoruri în tinereţe – una din-
tre fapte  vizând ucide rea tatălui său.

Olteanu-i descurcăreţ:
Dă pepenii de Dăbuleni şi pe bonuri
de masă!

26 de săli de
operaţie renovate
la Spitalul
Judeţean Craiova

Lucrările  pe ntru reabilita-
re a ce lor 26 de săli de opera-
ţie din cadrul Spitalului Clinic
Judeţe an de Urge nţă din Cra-
iova,  demarate  în urmă cu
aproape două luni, mai au doar
două săptămâni până la f inali-
zare. Este vorba despre un pro-
ie ct în valoare de aproape 1,13
milioane de le i f inanţat de că-
tre  Consiliul Judeţe an Dolj,  în
care, mai intră ş i re abilitarea
a 70 de încăperi din cadrul uni-
tăţii medicale.

Ucis de fiu, după ce,
în tinereţe, şi-a omorât tatăl
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Cursul pieþei valutare din 2 august 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Odatã rezultatele finale oficiale ale referen-
dumului anunþate, în aºteptarea ºi dupã deci-
zia CCR, sunt sigur cã vor exista multe opi-
nii ºi analize despre ce a funcþionat ºi ce n-a
funcþionat în încercarea de a-l demite pe pre-
ºedintele Bãsescu. A fost, cert, un referen-
dum cu un scop legitim – tragerea la rãspun-
dere a unui preºedinte care ºi-a batjocorit ani
de zile poporul; semnele de întrebare þin doar
de tactica politicã folositã.

Anticipând puþin, aº spune cã întrebarea
ºi provocarea pe care le-am identificat înain-
te de referendum rãmân ºi dupã – cum adu-
cem în realitate o Românie normalã, mai so-
lidarã, mai puþin sfâºiatã de urã, în care sã
existe o speranþã sincerã într-un viitor mai
bun pentru fiecare. Cu sau fãrã Traian Bã-
sescu la Cotroceni, direcþia de normalizare
rãmâne neschimbatã. Desluºirea unui Plan
coerent pentru România este la fel de obliga-

torie ca ºi înainte de 29 iulie.
Pânã când, însã, toate contururile

tabloului referendumului ne vor apã-
rea clar în faþa ochilor, aº vrea sã spun
câteva cuvinte pentru cei 8,455 mili-
oane de români care au participat du-
minicã la vot. Gestul vostru a fost unul
fundamental pentru România, cãci a
transmis semnalele corecte atât în þarã,
cât ºi în strãinãtate! Glasul vostru nu
poate fi nici neglijat, nici trecut cu ve-
derea, deºi trãim în þara în care un Pre-
ºedinte, ales cu 5,2 milioane de voturi
ºi renegat de 7,4 milioane de români,
se face cã plouã ºi se laudã cu victorii
altfel greu de sesizat! Vã mulþumesc
cã aþi dat substanþã ºi soliditate demo-
craþiei noastre!

Gândul meu special dupã acest vot
se îndreaptã cãtre olteni. Olt, Mehe-
dinþi ºi Teleorman sunt judeþe campioa-
ne, cu o prezenþã la vot de peste 70%,
în Vâlcea peste 60% dintre locuitori

ºi-au exprimat dreptul democratic, în Gorj peste
55% dintre cei aflaþi pe listele electorale s-au
prezentat la vot, peste 90% dintre ei votând
pentru demiterea lui Traian Bãsescu. Sunt si-
gur cã dacã la nivelul întregii þãri ar fi existat
mãcar jumãtate din determinarea celor din Dolj,
rezultatul referendumului ar fi fost unul fãrã
putinþã de interpretare sau negare. Îi felicit pe
olteni cã, în ciuda greutãþilor cu care se con-
fruntã, au ales sã trateze democraþia ca pe o
soluþie ºi nu ca pe o problemã! Îi felicit pe toþi
acei olteni, politicieni ºi cetãþeni, care s-au zbã-
tut pentru ca adevãrul despre ultimii opt ani ai
României sã fie spus ºi consemnat oficial!

Cu 51,57% participare la vot, Doljul a fost
printre primele judeþe ale þãrii în ceea ce pri-
veºte interesul pentru o alegere altfel funda-
mentalã pentru România. Liderii politici locali
ai USL ºi-au fãcut datoria, iar oamenii au înþe-
les importanþa votului ºi peste 300.000 dintre
ei au ales sã voteze. În colegiul senatorial pe
care îl reprezint în Parlament, Dãbuleni – Se-
garcea - Bechet, oamenii au fost la fel de ho-
tãrâþi ºi serioºi ca întotdeauna. 62,56% dintre
ei au ales sã meargã la vot pentru a-ºi face
glasul auzit. Doljul ºi Oltenia sunt cu mult mai
mult decât bazinul electoral numãrul 1 al PSD
ºi al USL – sunt o regiune a oamenilor intere-
saþi ºi preocupaþi de soarta României, care
preferã implicarea ºi acþiunea votului. Îi felicit
pe oltenii mei implicaþi ºi sunt mândru, încã o
datã, sã-i reprezint în Parlament!

MIRCEA GEOANÃ

O lecþie datã de olteni la referendumO lecþie datã de olteni la referendumO lecþie datã de olteni la referendumO lecþie datã de olteni la referendumO lecþie datã de olteni la referendum
Mihai Tãnãsescu, numit
vicepreºedinte BEI

Reprezentantul României la
FMI, Mihai Tãnãsescu, a preluat
de ieri, 1 august, funcþia de
vicepreºedinte al Bãncii Europene
pentru Investiþii (BEI). România
este, astfel, reprezentatã pentru
prima oarã la acest nivel în cadrul
bãncii. Tãnãsescu va face parte
din Comitetul de Management,
care cuprinde un preºedinte ºi opt
vicepreºedinþi, ºi îl va înlocui pe
grecul Plutarchos Sakellaris. BEI
este instituþia financiarã a Uniunii
Europene, având ca acþionari cele
27 de state membre. Consiliul
Guvernatorilor BEI cuprinde
miniºtrii de finanþe din cele 27 de
state UE. Dupã plecarea lui
Tãnãsescu, postul de reprezentant
al României la FMI va fi preluat
de directorul de operaþiuni al
Bãncii Naþionale a României
(BNR), ªerban Matei.
Cea mai secetoasã lunã
iulie din 1945

Cea mai secetoasã lunã iulie din
ultimii câteva zeci de ani face
ravagii în rândul agricultorilor
români. Mii de hectare de teren
cultivate cu floarea soarelui,
porumb sau rapiþã sunt compromise
în proporþie de peste 50%. Veºtile
rele nu se opresc însã aici. În cazul
în care nu va ploua nici în sãptãmâ-
nile urmãtoare, vor fi compromise ºi
culturile de anul viitor. Potrivit
ANM, secetã ca în anul acesta a mai
fost doar în 1945. Peste o treime din
judetele þãrii sunt afectate, mai ales
în Bãrãgan ºi Dobrogea, unde sunt
zone în care nu a mai plouat de luni
întregi. În judeþul Cãlãraºi, de
exemplu, în toatã luna iulie a
plouat doar o datã ºi atunci
precipitaþiile nu au depãºit 4 litri pe
metru pãtrat. Din pãcate însã,
seceta va continua, spun meteorolo-
gii. Pentru lunile august ºi septem-
brie, sunt prognozate temperaturi ºi
mai ridicate decât în iunie ºi iulie,
iar precipitaþiile aproape cã vor
lipsi cu desãvârºire.

Preºedintele interimar, Crin
Antonescu, a fost întrebat,
marþi searã, dacã îºi menþine
decizia de a demisiona în cazul
în care Traian Bãsescu nu va fi
demis la referendum, el rãspun-
zând cã decizia sa este luatã, dar
va fi anunþatã dupã finalizarea
referendumului. „Eu am pro-
prietatrea vorbelor mele ºi am
de 20 de ani, de când fac politi-

Antonescu despre demisie:
decizia va fi anunþatã dupã
finalizarea referendumului

CFR Cãlãtori informeazã cã,
începând de ieri, pe ruta Bu-
cureºti Nord - Constanþa ºi re-
tur, preþurile biletelor de cãlã-
torie la trenurile InterCity vor
fi aproximativ egale cu cele de
la trenurile InterRegio. Promo-
þia se va aplica numai la preþ
întreg (adult) ºi tarif copil la
clasa 1 ºi clasa 2-a ºi este va-
labilã la urmãtoarele trenuri: IC

 Preþuri mai mici la
cãlãtoria cu trenul spre
mare începând de ieri

cã, proprietatea, înþelesul ºi res-
ponsabilitatea declaraþiilor mele.
Decizia mea este luatã, este una
fermã, este una în conformitate
cu toate principiile pe care am
fãcut ºi fac politicã, ºi va fi
anunþatã în momentul potrivit”,
a spus Antonescu. El nu a dorit
sã facã alte comentarii pe acest
subiect, precizând cã este sin-
gurul rãspuns pe care îl va oferi.

581 Bucureºti Nord (plecare
07:05) - Constanþa (sosire
09.40), IC 583 Bucureºti Nord
(plecare 16:00) - Constanþa
(sosire 18.35), IC 582 Constan-
þa (plecare 07:10 )- Bucureºti
Nord (sosire 16.05) ºi IC 584
Constanþa (plecare 16:05) -
Bucureºti Nord (sosire 18.36),
precizeazã un comunicat al
companiei, remis marþi presei.

Biroul Electoral Central (BEC) a
anunþat, ieri dimineaþã, dupã cen-
tralizarea rezultatelor din toate sec-
þiile de votare, cã participarea la re-
ferendumul din 29 iulie pentru de-
miterea preºedintelui Traian Bãses-
cu a fost de 46,24% (8.459.053 de
alegãtori). 87,52% (7.403.836 vo-
turi) dintre români au votat pentru
demiterea lui Traian Bãsescu, iar
11,15% (943.375 voturi) s-au pro-
nunþat împotrivã. Voturi nule înre-
gistrate - 1,32% (111.842 voturi).
La scurt timp de la acest anunþat al
preºedintelui BEC, Gabriela Boga-
siu, procesul verbal cu rezultatele
referendumului a fost trimis cãtre
Curtea Constituþionalã a României
(CCR), care a ºi anunþat cã se va
reuni în ºedinþã, începând cu ora
14.00, pentru a decide cu privire la
validarea sau invalidarea lui.

Înainte ca judecãtorii Curþii sã în-
ceapã ºedinþa însã, preºedintele Ca-
merei Deputaþilor, Valeriu Zgonea, ºi

preºedintele interimar al Senatului,
Petru Filip, au trimis o sesizare cãtre
aceastã instituþie, susþinând cã baza
legalã în care a fost convocat refe-
rendumul din 29 iulie a fost OUG 41,
aprobatã de Guvernul Ponta, care eli-
mina cvorumul. Drept urmare, în
opinia lui Zgonea ºi Filip, la nivelul
Curþii ar trebui sã se ia în considerare
faptul cã forma legii referendumului
în baza cãreia a fost convocat scruti-
nul nu prevedea un cvorum de pre-
zenþã la urne. „Legea aplicabilã pro-
cedurii de desfãºurare a referendu-
mului este, în opinia noastrã, cea de
la data declanºãrii procedurii. Aplica-
rea unor prevederi legale intrate în
vigoare ulterior declanºãrii procedu-
rii referendumului este contrarã dis-
pozitiilor art. 15 alin. (2) din Consti-
tuþia României privind neretroactivi-
tatea legii”, se aratã în documentul ob-
þinut de Mediafax. „Acest punct de
vedere este conform cu spiritul De-
ciziei nr.420/2007 a Curþii Constituþi-

onale, din care rezultã cã dispoziþiile
aplicabile procedurii referendumului
pentru demiterea Preºedintelui sunt
cele în vigoare la data suspendãrii sale
din funcþie de cãtre Parlament”, sus-
þin cei doi preºedinþi. ªi USL a anun-
þat cã, ieri dimineaþã, a depus la CCR
o sesizare privind referendumul din
29 iulie, dar cã, din respect pentru
independenþa justiþiei, nu va face pu-
blic conþinutul acesteia. „Am înaintat
sesizarea USL cãtre Curtea Constitu-

þionalã, însã, din respect pentru inde-
pendenþa Justiþiei, nu vom face pu-
blic conþinutul acestui document pânã
când cei nouã judecãtori vor lua o
decizie privind validitatea referendu-
mului. Nu dorim sã exercitãm nici un
fel de presiuni asupra Curþii ºi ne vom
abþine de la orice fel de comentarii
care ar putea influenþa într-un sens
sau altul decizia judecãtorilor”, a ex-
plicat secretarul general al PSD, Li-
viu Dragnea.

În aºteptarea rãspunsului CCR...
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Primarul Lia Olguþa Vasiles-
cu a ajuns, la începutul sãptã-
mânii trecute, în cartierul Cra-
ioviþa Nouã pentru a identifica
primul bloc care va fi reabilitat
termic dupã o tehnologie avan-
satã. În cele câteva minute pe
care le-a petrecut alãturi de câþi-
va dintre locatari, primarul a
fost asaltat cu tot felul de soli-
citãri. O doamnã a pus proble-
ma penalitãþilor, spunându-i edi-
lului cã administratorul de la
asociaþia sa de proprietari con-
tinuã sã calculeze penalitãþi la
restanþe, în ciuda celor anunþa-
te de Primãria Craiova. Prima-
rul Olguþa Vasilescu s-a vãzut
nevoitã sã îi explice locatarei cã
întreþinerea va fi, cu siguranþã,
mai micã, pentru cã va scãdea
preþul gigacaloriei ºi nici nu se
vor mai percepe penalitãþi, dar

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE

Locuitorii din cartierul Craioviþa Nouã i-au cerut
primarului Lia Olguþa Vasilescu sã le asfalteze aleile ºi

sã le amenajeze parcãri lângã blocuri.
nu chiar acum, ci într-o perioa-
dã urmãtoare.

Aleile
dintre blocuri,

fãcute praf
O altã locatarã l-a interpelat pe

primar pentru a-i cere sã asfalte-
ze ºi aleile dintre blocuri. Femeia
i-a povestit edilului cã infrastruc-
tura e fãcutã praf, motiv pentru
care locatarii trebuie sã se echi-
peze adecvat atunci când plouã.
”Nu putem sã mergem pe aici,
pe lângã blocuri decât încãlþaþi în
cizmele de cauciuc. Poate reu-
ºiþi sã puneþi asfalt ºi pe aleile
dintre blocuri, pentru cã, dupã
câte se vede, sunt fãcute praf”,
a spus o locatarã. Olguþa Vasi-
lescu a recunoscut cã multe din-
tre aleile din Craioviþa Nouã, la

fel ca altele din Craiova, au ne-
voie de intervenþii, dar cã nu sunt
bani pentru acest gen de lucrare.
”Din pãcate, nu mi-au fost lãsaþi
bani la buget ºi pentru aºa ceva.
Anul viitor, când vom proiecta
noul buget, vom vedea care sunt
prioritãþile”, a spus primarul.

Lipsesc
ºi parcãrile

Locatarii din Craioviþa Nouã
i-au cerut primarului sã le ame-
najeze ºi locuri de parcare lân-
gã blocuri. Ca ºi în cazul ame-
najãrii aleilor, Olguþa Vasilescu
le-a spus acestora cã parcãrile
vor fi croite atunci când vor
exista mai mulþi bani la buget.
”Locurile de parcare sunt ne-
ceare ºi vor fi fãcute”, a spus
primarul cãtre locatarii care

l-au înconjurat. Edilul le-a trans-
mis însã mesajul cã prioritatea
ei pentru locatari este confor-
tul termic din apartamente, care
va fi ridicat în urma campaniei
de reabilitare termicã. ”Intenþi-
onãm sã reabilitãm toate cele

4.000 de scãri de bloc din Cra-
iova ºi, în felul acesta, sã scã-
dem factura la energie termicã
cu 25%. Este un lucru foarte
bun pentru locatari”, a declarat
primarul craiovei, Lia Olguþa
Vasilescu.

Cea mai afectatã este Direcþia
de Taxe ºi Impozite care, în urma
reorganizãrii, pierde trei din cei
ºase ºefi de servicii. O altã di-
recþie care devine mai suplã în
privinþa personalului de conduce-
re este ºi fosta Direcþia de Asis-
tenþã Socialã. Potrivit noii orga-
nigrame, aceastã direcþie a fost
transformatã în Direcþia de ad-
ministraþie care nu mai are postul
de director adjunct. Organigra-
ma Primãriei Craiova cuprinde
509 posturi, dintre care 3 funcþii
de conducere – primarul ºi cei doi
viceprimari - ºi 429 de funcþii
publice, dintre care 40 funcþii de
conducere ºi 239 funcþii de exe-
cuþie. Existã ºi 77 de funcþii con-
tractuale, dintre care 3 funcþii
contractuale de conducere ºi 74
funcþii contractuale de execuþie.

Dupã înlocuirea directorul
general al RAADPFL Craiova,
Ion Petre (PDL) fiind schim-
bat cu Radu Preda (PSD), se
produc miºcãri de trupe ºi în
eºalonul al doilea. Cei doi
directori adjuncþi au fost ºi ei
înlocuiþi recent cu specialiºti
care sunt înregimenmtaþi în
rândul social-democraþilor.
Astfel, directorul tehnic
Constantin Lãpãdat a trebuit
sã îi lase locul lui Nicolae
Viorel, care a mai îndeplinit
aceastã funcþie cu câþiva ani
în urmã. Un alt director care
a fost schimbat este directo-
rul economic al regiei, Cornel
Chiriac, în locul lui venind
Ema Coºman.

RAADPFL îºi schimbã ºi adjuncþii
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Un tânãr de 15 ani a ajuns la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova,
marþi dupã-amiazã, dupã ce a fost ac-
cidentat de un ºofer care apoi a fugit
de la locul faptei. Potrivit poliþiºtilor de
la Rutierã, marþi, în jurul orei 16.00,
Alexandru D, de 15 ani, din Craiova,
în timp ce circula pe o bicicletã, pe bu-
levardul „Decebal”, în zona Autogãrii
a fost lovit cu portiera stângã faþã de
conducãtorul unui autoturism Dacia
Logan. Maºina staþiona, iar conducã-
torul auto a deschis portiera fãrã sã se
asigure. Când l-a vãzut pe tânãr cãzut
la pãmânt, a pãrãsit locul faptei. Martorii au
anunþat ambulanþa ºi poliþia, tânãrul fiind
transportat la spital, unde s-a stabilit cã, din
fericire, suferise leziuni care nu i-au pus viaþa
în pericol. În urma cercetãrilor efectuate, po-
liþiºtii Biroului Rutier Craiova au reuºit sã-l
identifice pe conducãtorul Loganului, stabi-
lind cã este vorba despre Nicolae Pãtru, de
58 de ani, din municipiul Craiova.

Poliþiºtii de frontierã doljeni au depistat, la PTF Calafat, o rulotã care figura ca fiind neînmatriculatã în
Bulgaria. Conform reprezentanþilor Serviciului Teritorial al Poliþiei de Frontierã Dolj, în cursul zilei de marþi,

la Punctul de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat, s-a pre-
zentat pentru a efectua formalitãþile de frontierã cetãþeanul
bulgar Atanasov S., în vârstã de 41 ani, care conducea un
autoturism marca Volkswagen cu care tracta o rulotã, cu
numere de înmatriculare bulgãreºti. Cu ocazia controlului
documentelor, poliþiºtii de frontierã au constatat cã rulota
este neînmatriculatã, iar numãrul de înmatriculare aplicat pe
rulotã este acelaºi cu cel aplicat pe autoturism. Oamenii legii
i-au întocmit dosar penal cetãþeanului bulgar pentru sãvârºi-
rea infracþiunii de tractare pe drumurile publice a unei re-
morci neînmatriculate ºi cu numãr fals de înmatriculare.

Rulotã neînmatriculatã
descoperitã la PTF Calafat

Reamintim cã cei trei inculpaþi au fost
trimiºi în judecatã în luna aprilie a.c., de
procurorii DIICOT - Serviciul Teritorial
Craiova care au reþinut în sarcina lor fap-
tul cã, între anii 2007 ºi 2011, Diculescu,
soþia sa ºi cântãreþul Nelu Anca, au con-
stituit un grup infracþional ºi au înºelat în
jur de 20 de persoane care au cumpãrat
case prin agenþia „Patria Imobiliare”. Ast-
fel, în calitate de reprezentant al agenþiei
Patria Imobiliare Craiova, societate admi-
nistratã de soþia sa, Costinel Diculescu a
întocmit mai multe antecontracte de vân-
zare-cumpãrare cu diverse persoane, cã-
rora le-a promis construirea unor case în
comuna Malu Mare. Dupã ce a încasat
banii de avans, Diculescu a refuzat sã în-
cheie cu cumpãrãtorii contracte de vân-
zare-cumpãrare în formã autenticã, moti-

Patronul de la „Patria Imobiliare”, Costinel Silviu Diculescu, rãmâne
dupã gratii, întrucât judecãtorii de la Tribunalul Dolj au dispus, la ter-
menul de ieri al procesului, menþinerea arestului preventiv al acestuia.
Costinel Silviu Diculescu este judecat, alãturi de soþia sa, Lia Roxana,
ºi de cântãreþul Nelu Anca, pentru constituire de grup infracþional or-
ganizat ºi înºelãciune cu consecinþe deosebit de grave.

Arest prelungit pentru Diculescu
de la „Patria Imobiliare”

vul fiind cã, între timp, înstrãi-
nase cãtre alte persoane imo-
bilele în care cumpãrãtorii de
bunã-credinþã locuiau, de ani
buni, în unele cazuri. În plus,
Costinel Diculescu a contractat
împrumuturi la diverse unitãþi
bancare, punând drept garanþii
imobilele pe care le vânduse în
baza antecontractelor, mulþi
dintre oameni trezindu-se pe
drumuri. De altfel, ºi în rechi-
zitoriul prin care au dispus tri-
miterea în judecatã a soþilor Di-
culescu ºi a lui Nelu Anca, pro-
curorii DIICOT au consemnat
faptul cã activitatea infracþio-

nalã a acestora a adus grave prejudicii per-
soanelor vãtãmate, care au fost convinse
sã-ºi vândã locuinþele proprietate perso-
nalã la momentul încheierii antecontracte-
lor de vânzare-cumpãrare, în vederea ob-
þinerii sumelor de bani necesare finanþãrii
inculpatului Diculescu în realizarea proiec-
tului imobiliar.

Dintre cei trei inculpaþi, numai Costinel
Silviu Diculescu este judecat în stare de
arest preventiv, mandatul de arestare emis
pe numele sãu la începutul lunii noiembrie
2011 fiind prelungit periodic de judecãtori,
care i-au respins pânã acum toate cererri-
le de eliberare sau înlocuire a acestei mã-
suri cu alta mai blândã, respectiv obliga-
rea de a nu pãrãsi localitatea sau þara. Ur-
mãtorul termen de judecatã a fost stabilit
pentru 12 septembrie a.c.

„Pe numele conducãtorului auto poliþiºtii
craioveni au întocmit acte premergãtoare în-
ceperii urmãririi penale ºi sunt continuate
cercetãrile sub aspectul comiterii infracþiu-
nilor de vãtãmare corporalã din culpã ºi
pãrãsirea locului accidentului fãrã încuviin-
þarea organelor judiciare”, a precizat agent
principal Amelia Cãprãrin, din cadrul Birou-
lui de Presã al IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanþilor Par-
chetului de pe lângã Tribunalul
Dolj, sâmbãtã, 28 iulie a.c., sea-
ra, în jurul orei 20.00, între Flo-
rin Tudor, de 26 de ani, din co-
muna Dobroteºti, ºi tatãl sãu,
Marian Tudor, de 59 de ani, a
izbucnit un scandal. Cei doi îm-
pãrþeau aceeaºi locuinþã ºi, din
câtre se pare, Florin consuma-
se o cantitate apreciabilã de bã-
uturi alcoolice, iar în momentul
în care tatãl sãu, cu care se cer-
ta destul de des, i-a reproºat
acest lucru, s-au luat la ceartã.
De aici ºi pânã la bãtaie n-a mai
fost decât un pas, iar în timpul
scandalului Florin a pus mâna pe
un cuþit de bucãtãrie cu care l-
a lovit de mai multe ori pe tatãl
sãu. L-a lãsat zãcând, în casã,
ºi a plecat la cârciumã, abia a
doua zi, duminicã, solicitând o
ambulanþã la domiciliu. Medicii

au constatat decesul lui Marian
Tudor, i-au anunþat pe poliþiºti,
iar cadavrul bãrbatului a fost
ridicat ºi dus la morga spitalului
din Sadova, unde au venit me-
dici legiºti de la IML Craiova.

În urma efectuãrii autopsiei s-a
constatat cã victima avea mai
multe leziuni provocate de cuþit
în zona abdominalã ºi toracicã
ºi cã existã legãturã de cauzali-
tate între acestea ºi deces, ast-

fel cã, în baza raportului preli-
minat medico-legal, luni, procu-
rorii Parchetului de pe lângã
Tribunalul Dolj au dispus reþine-
rea lui Florin Tudor pentru 24
de ore. Tânãrul nu are antece-
dente penale, însã a mai fost
sancþionat pentru tulburarea or-
dinii ºi liniºtii publice, pentru cã
se câte ori se îmbãta devenea
violent ºi provoca scandaluri.

Antecedente avea, însã, ta-
tãl sãu, Marian Tudor. Acesta a
fost condamnat pentru douã
omoruri, una dintre fapte vizând
uciderea tatãlui sãu. A avut par-

te, acum, de acelaºi lucru:
a sfârºit ucis de fiul sãu.

„În baza raportului medico-le-
gal, pe 30 iulie, autorul a fost
reþinut pe o perioadã de 24 de
ore, pentru comiterea infracþiu-
nii de omor calificat. Ieri (n.r.-
marþi), acesta a fost prezentat
Tribunalului Dolj, cu propunere
de arestare preventivã, propu-
nere admisã de judecãtori care
au dispus arestarea preventivã
pentru 29 de zile”, ne-a decla-
rat procuror Magda Bãdescu,
purtãtorul de cuvânt al Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj.

Un tânãr de 26 de ani, din comuna dol-
jeanã Dobroteºti, a fost arestat preventiv
în cursul zilei de marþi, sub acuzaþia de
omor calificat, dupã ce s-a stabilit cã ºi-
a omorât tatãl. Cei doi au avut un con-
flict sâmbãtã seara, în timpul cãruia fiul
ºi-a lovit de mai multe ori tatãl cu cuþi-

tul. Culmea este cã familia pare urmãri-
tã de blestem, întrucât victima a avut par-
te de acelaºi sfârºit tragic pe care l-a pro-
vocat în urmã cu mulþi ani. Mai exact,
tatãl tânãrului de 26 de ani a fost condam-
nat pentru douã omoruri în tinereþe – una
dintre fapte vizând uciderea tatãlui sãu.
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Blestem de familie:

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN
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Deznodământul referendumu-
lui pentru demiterea preşedintelui
suspendat, Traian Băsescu, se
află, de ieri, în mâinile celor nouă
judec ători care alcătuiesc plenul
Curţii Constituţionale. Orice de-
cizie a acestora asupra valabilită-
ţii referendumului are maximă în-
cărc ătură de c onştiinţă,  motiv
pentru care legea de organizare şi
funcţionare a CCR prevede ex-
pres o majoritate de două treimi,
şi nu una simplă. Procesul-verbal
final al Biroului Electoral Central
c onsemn ează,  negru pe alb:
46,24% (8,5 milioane de alegă-
tori) , din care 87,52% au votat
pentru „da” ş i 11,15%  pentru
„nu”. Cvorumul arbitrar, instituit
de CCR, prin Decizia nr.731/10
iulie a.c., era de 50% plus unu din
persoanele înscrise în listele elec-
torale permanente, dar înc ălca
recomandarea Comisiei de la Ve-
neţia, ceea ce nu a mai contat.
Cum discuţiile s-au aprins după
încheierea procesului de votare şi
neatingerea cvorumului, repetăm,
arbitrar, s -a ajuns la reprezentati-
vitatea celor  8,5 milioane de vo-

MIRCEA CANŢĂR
tanţi. Care, raportaţi la listele elec-
torale permanente – irelevante la
anterioarele scrutinuri – neac tua-
lizate în temeiul datelor statistice,
oferite de recensământul popula-
ţie din octombrie 2011, ar însem-
na mai mult decât prevedea pra-
gul instituit de CCR, în dorinţa
expresă ca preşedintele suspen-
dat să nu poată fi demis c u un
număr de voturi mai mic decât
acela cu c are a fost ales. Parado-
xal, prin Dec izia nr.682/27 iunie
a.c. a CCR asupra obiecţiei de ne-
cons tituţionalitate a legii privind
modificarea şi completarea Legii
nr.35/2008, pentru alegerea Ca-
merei Deputaţilor şi a Senatului,
şi pentru modificarea şi comple-
tarea Legii nr.67/2004 pentru ale-
gerea autorităţilor  adminis traţiei
publice loc ale (.. .) se reţinea,  din
sesizarea grupului parlamentar al
PDL, că, în c onformitate cu ulti-
mul recensământ, „populaţia ţă-
rii a scăzut conside rabil”. Acest
punc t de vedere îl acredita PDL,
rezemându-se într-o argumenta-
ţie statistică. Din aceeaşi dec izie
a CCR (nr.682/27 iunie a.c. ) se

mai desprindea un raţionament,
extrem de riguros: „nu ar fi ad-
misibil, într-un stat de drept,
ca voinţa populară, exprimată
cu o largă majoritate  (n.r.  –
87,52%  din voturile  valabil
exprimate, în cazul de faţă) să
fie ignorată de reprezentanţii
aleşi ai poporului (. ..). Practi-
ca s tatelor democratice re levă
faptul că reprezentanţii popo-
rului sunt, în mod substanţial,
legaţi de re zultate le consultă-
rilor populare”. Referendumul,
indiferent de caracterul său – con-
sultativ sau decizional – reprezintă
o modalitate de exprimare a su-
veranităţii naţionale. „N-am câş-
tigat, n-au câştigat”, spunea, ieri,
Traian Băsescu. Deşi 7,5 milioa-
ne de români cu drept de vot,
care s-au prezentat la referendum,
nu-l mai vor la Cotroceni, în timp
c e î n favo area lu i au v otat
943.031 persoane. A contabiliza
printre sus ţinătorii săi pe cei care
au stat acasă, din varii motive,
este o şmecherie ieftină, o sf ida-
re a democraţiei. Nu-i mai puţin
adevărat că MRU, vremelnic pre-

mier, a mârâit şi el, luat în primi-
re de c anic ulă: „Peste 50% au
votat pentru democraţie”. Pe seg-
mentul juridic, PDL,  dar şi pre-
şedintele suspendat,  au fost ne-
fast consiliaţi în momentul în care
au decis  boicotarea referendumu-
lui,  golind de conţinut, în spir itul
ei, decizia CCR privind instituirea
cvorumului. Boicotul a fost deli-
berat şi edificatoare es te declara-
ţia publică a preşedintelui suspen-
dat: „Am schimbat strategia de
campanie pe 24 iulie a.c., când
a intrat în vigoare hotărârea
CCR privind cvorumul” .  În
mod logic, pentru CCR o aseme-
nea declaraţie inabilă nu poate fi
decât o minge ridic ată la fileu,
cum se spune, atunci când anali-
zează întrunirea sau neîntrunirea
condiţiilor  legale de desfăşurare a
referendumului. Într-o s ituaţie
delicată s-a pus  şi PDL, c are,
trâmbiţând boicotul şi acţionând
conc ret în acest sens, a încălcat,
flagrant şi premeditat, articolul 2
din Legea 14/2003 privind parti-
dele politice („prin activitatea lor,
partidele politice (...)  stimulează

participarea cetăţenilor la scru-
tinuri, potrivit legii”), încât i se
poate aplic a artic olul 47, litera f,
ca urmare a neîndeplinirii obiec-
tivelor stabilite la art.2, constata-
te de Tribunalul Buc ureşti, care
prevede scoaterea în afara legii.
CCR are de luat, neîndoielnic, o
decizie grea. Argumentele în fa-
voarea validării referendumului
atârnă mult mai greu şi convin-
gător decât cele privind invalida-
rea.  A desconsidera boicotul, în
luarea unei decizii istorice, şi a nu
raporta  c orec t proc e ntul de
46,24%, reprezentând partic ipa-
rea la vot a celor înscriş i pe liste-
le permanente, la populaţia reală
a ţării, care nu coincide cu cea din
listele permanente neac tualizate,
este greu de presupus. După ce i
s-a admis grupului parlamentar al
PDL un asemenea punct de vede-
re. CCR se află în faţa unei cum-
păniri juste a lucrurilor. Cu con-
ştiinţa împăcată, poate decide doar
cântărind, în temeiul propriei ju-
risprudenţe, dar şi a celei europe-
ne, toate detaliile. Din care nici unul
nu poate fi desconsiderat.

Ceea ce CCR nu poate desconsidera

Gelu Vişan se vrea băgat în sea-
mă, şi cum în ultima perioadă nu
se mai întâmplă acest lucru, face
declaraţii belicoase atunci când are
ocazia. Ultima de acest gen a dat-o
ctidianului Gândul, şi pe lângă ale-
şii locali acesta îi acuză pe poliţiştii
doljeni că au făcut presiuni asupra
oamenilor pentru a ieşii la vot. „În
peste 60 de localităţi s-a votat dintr-
o localitate în alta. În judeţul Dolj,
nu au existat alegeri, ci un jaf făcut
de USL. În multe localităţi repre-
zentanţi ai poliţiei s-au dus şi le-au
spus oamenilor să se ducă la vot
pentru că, dacă nu o fac, vor fi
amendaţi. De asemenea, toţi oame-
nii din zona rurală au fost amenin-
ţaţi că nu o să mai beneficieze de
subvenţii şi de venitul minim garan-
tat. În comuna Galicea Mare, de

Gelu Vişan şi aberaţiile despre
desfăşurarea referendumului în judeţul Dolj
Deputatul de Băileşti, Gelu Vişan, renegat de organiza-

ţia PDL Dolj, a făcut declaraţii cu privire la referendumul
de duminică, 29 iulie a.c.. Evident că un astfel de personaj
nu ar trebui băgat în seamă, însă atunci când un individ,
care este în afara legii conform Legii partidelor politice,
aduce acuzaţii grave la adresa unor aleşi locali, dar mai
ales la adresa poliţiei din judeţul Dolj, trebuie tras un sem-
nal de alarmă. Nu poţi da declaraţii în presa centrală, în
speţă la cotidianul Gândul, fără să ai proprietatea terme-
nilor, şi fără o dovadă clară care să suţină acuzaţiile. Nu
este de ajuns că au adus deservicii României în Europa
prin toate declarţiile cu privire la aşa zisa lovitură de stat,
acum pedeliştii continuă ceea ce fac de câţiva ani: destabi-
lizează, denigrează şi decredibilizează instituţiile statului.

exemplu, au fost făcute în jur de
200 de cereri pentru urna mobilă,
însă s-a constatat că nimeni e fapt
nu făcuse cererea pentru că oame-
nii veneau dimineaţa la vot. Noi am
făcut 34-38 de plângeri penale, dar
au fost cazuri în care cei care su-
nau la 112, ei erau cei anchetaţi de
poliţie”, a declarat Gelu Vişan.
Vorbeşte în numele
unei organizaţii care nu îl
recunoaşte de membru

Punem declaraţia lui Gelu Vişan
pe seama soarelui puternic, sau pe
faptul că şi-a luat informaţiile de
pe marginea şanţului, de unde stă-
tea şi îi urmărea pe doljeni că se
duc la vot. Evident că la toate abe-
raţiile scuipate, Gelu Vişan a pri-

mit un răspuns. „Am avut 13 filtre
auto în judeţul Dolj, microfiltre şi
echipaje specializate care au cir-
culat pe drumurile publice din ju-
deţul Dolj pentru a depista even-
tualele autovehicule care fac tu-
rism electoral. Toate microbuzele
şi autocarele oprite şi verificate în
ziua de 29 iulie a.c., respectau gra-
ficul şi orarul de călătorie. Nu s-a
identific at nici un caz de turism
electoral”, a declarat agent princi-
pal Amelia Căprărin purtător  de

cuvânt al IPJ Dolj. Tot reprezen-
tanţii Inspectoratului Judeţean de
Poliţie Dolj fac lumină şi cu privi-
re la numărul de plângeri penale
depus de cei de la PDL, care nu
sunt 34-38. Dar Gelu Vişan nu are
de unde să ştie acest lucru şi nici
nu poate vorbi în numele PDL Dolj,
care îl reneagă. „PDL Dolj a de-
pus 21 de sesizări la Parchet îm-
potriva unor preşedinţi de secţie de
votare care au aprobat deplasarea
urnei mobile. Toate aceste plângeri

penale au fost înaintzate unităţilor
de poliţie pentru cercetare”, a spus
agentu principal Amelia Căprărin.
Denigrează, destabilizează
şi decredibilizează
instituţiile statului

Gelu Vişan se doreşte a fi for-
mator de opinie şi comunicator al
PDL. Este clar că PDL a ajuns în
criza de imagine de azi din cauza
unor asemenea indivizi care nu au
proprietatea termenilor şi care cre-
zând că vorbind pe posturuile de
televiziune despre orice subiect sunt
şi importanţi. Dincolo de daunele
cauzate de Gelu Vişan PDL-ului,
acesta a aruncat o acuzaţie foarte
gravă asupra poliţiştilor doljeni pe
care ar trebui să o şi probeze, pen-
tru că reprezentanţii acestei institu-
ţii neagă categoric orice implicare
în activitatea electorală de dumini-
că, 29 iulie a.c.. „Nu au existat ca-
zuri de implicare a poliţiştilor sub
nici o formă în activitatea electora-
lă”, a declarat purtătorul de cuvânt
al IPJ Dolj. Gelu Vişan continuă
ceea ce pedeliştii au început în urmă
cu câţiva ani, şi anume să denigre-
ze, să destabilizeze şi să decredibi-
lizeze instituţiile statului. Atât poa-
te, atât face, dar la un moment dat
ar trebui tras la răspundere pentru
toate minciunile pe care le-a enun-
ţat în ultimii ani. Poate în toamnă,
la alegerile parlamentare.

MARIN TURCITU
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Guvernul a adoptat, în ºedinþa
din 31 iulie a.c., proiectul de Ho-
tãrâre privind schema de ajutor
specific, acordat producãtorilor
de lapte ºi de carne de vitã ºi bi-
voliþe de lapte din zonele defavo-
rizate. Schema de ajutor specific
se adreseazã producãtorilor agri-
coli persoane fizice, persoane fi-
zice autorizate ºi/sau persoane
juridice, crescãtori de animale, în
funcþie de efectivul de animale
deþinut de fiecare beneficiar, în
funcþie de categorie, astfel: vaci
de lapte; bivoliþe de lapte; taurine
din rase de carne ºi metiºii aces-

tora (vaci din rase de carne, tine-
ret mascul ºi/sau femel din rase
de carne ºi/sau metiºi cu rase de
carne).

Pentru a beneficia de ajutorul
specific, crescãtorii trebuie sã de-
þinã un efectiv de animale cuprins
între douã ºi 15 capete de vaci de
lapte, inclusiv, sau de maximum
50 capete femele din specia bivo-
liþe de lapte. Totodatã, sunt eligi-
bile efectivele de maximum 90
capete/beneficiar, constituite,
dupã caz, din vaci din rase de car-
ne ºi/sau tineret mascul ºi/sau fe-
mel din rase de carne ºi/sau me-

tiºi cu rase de carne.
Potrivit Ministerului Agricultu-

rii ºi Dezvoltãrii Rurale (MADR),
ajutorul specific se acordã din
fonduri FEGA, sub formã de pla-
tã anualã, pânã la data de 30 iunie
a anului calendaristic urmãtor anu-
lui solicitãrii. Valoarea ajutorului
specific se calculeazã anual, în lei,
la cursul euro-leu stabilit de Ban-
ca Centralã Europeanã la ultima
cotaþie a lunii septembrie, care
este publicat în Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene, pentru un pla-
fon maxim de 30 milioane euro.

Perioada de depunere a cereri-
lor este 6 august – 21 septembrie
a anului pentru care se face soli-
citarea ajutorului specific. Pentru
animalele din categoria taurine din
rase de carne ºi metiºii acestora:
vaci din rase de carne, tineret mas-
cul ºi/sau femel din rase de carne
ºi/sau metiºi cu rase de carne, aju-

torul specific se acordã: o singu-
rã datã pentru categoria de vârstã
a animalului, pentru tineretul mas-
cul ºi/sau femel care are vârsta
de maximum 20 luni, existent sau
ieºit din exploataþie, în perioada 6
august a anului calendaristic pre-

cedent – 21 septembrie a anului
în care se solicitã ajutorul speci-
fic; anual, pentru vaci din rase de
carne.

În Dolj, 31 de localitãþi sunt de-
clarate “zone defavorizate”.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Cuantumul ajutorului specific se calculeazã de cãtre Agenþia de Plãþi ºi
Intervenþie pentru Agriculturã, dupã finalizarea verificãrilor, prin rapor-
tarea plafonului maxim la efectivul de capete eligibile din toate categorii-
le, fãrã a depãºi:
• 250 euro/cap, pentru categoria vaci de lapte;
• 187,5 euro/cap, pentru categoria bivoliþe de lapte;
• 300 euro/cap, pentru categoria taurine din rase de carne ºi metiºii acestora.

În unitãþile respective s-a
verificat modul în care
operatorii respectã normele ºi
cerinþele de igienã privind
spaþiile în care produsele
alimentare sunt manipulate,
prelucrate, cele de depozitare
ale materiilor prime ºi ale
produselor finite, dar ºi
condiþiile  de funcþionare ale
unitãþii, controlul dãunãtori-
lor, evidenþa documentelor ºi
a informaþiilor privind siste-
mul HACCP. “Sunt controale
efectuate împreunã cu Direc-
þia Agricolã ºi Unitatea
Fitosanitarã, care vizeazã
importul de legume ºi fructe.
Verificãm depozitele unde

Inspectorii sanitar-veterinari “cautã”
legumele de substanþe interzise

Direcþia Sanitarã Veterinarã ºi pen-
tru Siguranþa Alimentelor (DSVSA)
Dolj efectueazã în aceastã perioadã
controale în unitãþile din industria

agroalimentarã. În urma verificãrilor,
responsabilii din instituþiei au aplicat
o singurã amendã ºi au recoltat mai
multe probe pentru analizã.

acestea sunt pãstrate, dacã
sunt respectate sau nu
normele impuse de lege”, a
precizat Costicã Retea,
purtãtorul de cuvânt al
DSVSA Dolj. Acesta a mai
spus cã inspectorii au amen-
dat proprietarii unui depozit,
cu 600 de lei, pentru neîntre-
þinerea spaþiilor de pãstrare a
produselor.
Pe urmele pesticidelor

S-au prelevat probe con-
form procedurilor ºi Progra-
mului de supraveghere ºi
control pe anul 2012, urmã-
rindu-se prezenþa ºi încadra-
rea în valorile maxime admise

a pesticidelor, contaminanþi-
lor, aditivilor ºi substanþelor
interzise, precum ºi teste de
sanitaþie necesare analizei
gradului de igienã, probe
transmise spre analizã labora-
toarelor arondate. “Controale-
le continuã ºi, în paralel, sunt
analizate în laborator probele
recoltate de la toate importu-
rile, în speþã legume ºi
fructe”, a adãugat Retea.
Partea birocraticã,
inclusã în verificãri

Controale de acest fel au
loc în toatã þara. Pânã acum
s-au efectuat 1.799 de
verificãri, iar neregulile
descoperite au fost sancþiona-
te cu aplicarea a 20 de
amenzi, în valoare totalã de
17.600 lei, ºi prin acordarea
unui numãr de 27 de avertis-
mente. În general, neconfor-
mitãþile constatate au fost
legate de respectarea regulilor
de igienã (depozitare, spaþii,
manipulare, substanþe dezin-
fectante, uºi, temperaturã
etc.); legate de produse
(etichetare, buletine de
analizã), dar ºi de aspectele
birocratice: documente de
conformitate, consemnãri,
acte privind privind persona-
lul, autorizaþiile sanitare
veterinare, cele de comercia-
lizare, notificãri comerþ
intracomunitar etc.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Dupã ce în pieþele din Cra-
iova vânzarea pepenilor ºi nu
numai, în schimbul tichetelor
de masã, a devenit de multã
vreme un lucru absolut firesc,
producãtorii din Dãbuleni îºi
vând acum marfa ºi în pieþele
ieºene,  în schimbul aceloraºi
bonuri. Se pare cã soluþia a fost
primitã cu entuziasm de cum-
pãrãtorii din nord-estul þãrii, cu
atât mai mult cu cât ºi pofti-
cioºii ºi proprietarii de bostane
Din dolj sunt mulþumiþi.

“Este o soluþie de crizã, tre-
buie sã ne adaptãm. Vin de
aproape zece ani  la  Iaºi  sã
vând pepeni, iar lumea nu mai
are bani. Acceptãm ºi bonuri de
masã. În acest fel, noi vindem
mai repede marfa, iar toatã lu-
mea e mulþumitã”, a declarat,
citat de Mediafax, unul dintre

Olteanu-i descurcãreþ:
Dã pepenii de Dãbuleni
ºi pe bonuri de masã!

producãtorii de pepeni, venit
sã-ºi vândã marfa într-o piaþã
din Iaºi. Un alt producãtor, tot
din Dãbuleni, susþine cã vân-
zãrile merg mai bine din mo-
mentu l  în  ca re  a  ape la t  l a
aceastã soluþie. “E bine ºi pen-
tru cumpãrãtor ºi pentru noi.
Aceste bonuri le valorificãm
mai departe, luãm zahãr, ulei,
în general alimente. Plus cã
avem ºi muncitori care ne aju-
tã ºi trebuie sã le dãm ºi lor de
mâncare”, a precizat Maria F.,
un alt producãtor venit la Iaºi
din Oltenia.

Potrivit Mediafax, comer-
cianþii spun cã vin la Iaºi în
fiecare an, întrucât în Oltenia
kilogramul de pepeni se vinde
cu doar 50-60 de bani, în timp
ce în Moldova preþul este cel
puþin dublu.
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Aproape 200 de femei din mediul rural
in judeele Timiº, Teleorman, Dolj, Galaþi,
Vâlcea, Tulcea, Dâmboviþa, Giurgiu, Ilfov
ºi Sibiu au urmat cursuri de formare
profesionalã, în perioada mai – iulie 2012,
în cadrul proiectului E-Word (Empowe-
ring Women for Rural Development –
“Emanciparea Femeilor pentru Dezvolta-
re Ruralã. Emancipare, Ocuparea Forþei
de Muncã, Antreprenoriat”), derulat de
Federaþia Agrostar în perioda februarie
2010 – ianuarie 2013. Obiectivul general
vizeazã promovarea femeilor din mediul
rural pe piaþa muncii ºi creºterea ratei de
ocupare în rândul acestei categorii de
populaie, prin asigurarea accesului la
servicii specializate de formare, informa-
re ºi consiliere profesionalã, spun coordo-
natorii proiectului.

Astfel, în perioada mai – iulie 2012 s-
au organizat cursurile de formare profe-
sionalã pentru 199 de femei din mediul
rural, provenind din judeþele Timiº,
Teleorman, Dolj, Galai, Vâlcea, Tulcea,
Dâmboviþa, Giurgiu, Ilfov si Sibiu,
acestea obþinând diplome de calificare

pentru una din meseriile de lucrãtor în
comerþ, manichiurist/pedichiurist, lucrãtor
la fabricarea conservelor din legume ºi
fructe ºi patiser. 

“Dupã susþinerea examenelor finale,
atât femeile participante la curs cât ºi
alte femei interesate, din mediul rural, pot
beneficia de servicii de informare ºi
consultanþã în oricare dintre centrele
noastre deschise în  Piteºti, Timiºoara,
Craiova, Galaþi sau Bucureºti. Având în
vedere interesul manifestat de femeile
din mediul rural pentru activitãþile proiec-
tului, Federaþia Agrostar anunþã lansarea
celei de-a patra etape a cursurilor de
formare profesionalã. Cursurile se
adreseazã  femeilor casnice sau celor
care au avut un loc de muncã, dar au
renunþat la el pentru a se dedica familiei,
femei domiciliate în comunitãþile rurale
din urmãtoarele regiuni de dezvoltare: 
Vest, Sud Muntenia, Sud-Vest Oltenia,
Sud-Est, Bucureºti-Ilfov ºi Centru”,
precizeazã, într-un comunicat de presã,
reprezentanii Federaþiei Agrostar.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Doljencele casnice, formate
profesional ca manichiuriste

Inspectorii vamali din cadrul Direcþiei
Regionale pentru Accize ºi Operaþiuni Va-
male Craiova au finalizat un control la o
societate comercialã de pe raza judeþului Olt,
control privind modul de achiziþie, deþinere
ºi comercializare a produselor energetice cât
ºi respectarea standardelor naþionale de ca-
litate pentru produsele comerializa-
te. În urma verificãrilor efectuate,
s-a constatat cã societatea a comer-
cializat prin staþia de distribuþie si-
tuatã la punctul de lucru din jude-
þul Olt, benzina fãrã plumb cu un
conþinut de sulf care depãºeºte li-
mita maximã admisã. „Conform
prevederilor Legii nr 571/2003 –
Codul Fiscal al României, cu mo-
dificãrile ºi completãrile ulterioare
în vigoare, autoritatea vamalã a
sancþionat cu amendã în cuantum
de 20.000 lei, confiscarea sumei de

Confiscarea sumei de 12.927 lei
rezultatã din vânzarea de benzinã

12.927 lei rezultatã din vânzarea de benzinã
care nu corespunde standardelor naþionale
de calitate ºi s-a dispus suspendarea activi-
tãþii de comercializare la puctul de lucru pe
timp de o lunã”, se precizeazã într-un co-
municat de presã al DRAOV Craiova.

MARGA BULUGEAN

Lanþul de restaurante KFC, renumit în toatã
lumea pentru Reþeta Originalã a Colonelului
Sanders ºi pentru cele 11 ierburi aromate, in-

KFC lanseazã Brazer !

Banca Comercialã Romanã (BCR) acorda
credite microîntreprinderilor ºi întreprinderi-
lor mici ºi mijlocii în condiþii extrem de avan-
tajoase în cadrul programului AIPPIMM
START – 2012, în urma semnãrii unei con-
venþii cu Agenþia pentru Implementarea Pro-
iectelor ºi Programelor pentru Întreprinderi
Mici ºi Mijlocii (AIPPIMM) privind „Progra-
mul pentru dezvoltarea abilitãþilor antrepre-
noriale în rândul tinerilor ºi facilitarea acce-

sului acestora la finanþare - START”, aferent
anului bugetar 2012. Aceastã nouã formã de
sprijin pentru solicitanþi are urmãtoarea struc-
turã de finanþare : AFN ( alocaþia financiarã
nerambursabilã ) – maxim 70% din valoarea
cheltuielilor eligibile, dar nu mai mult de
100.000 RON/beneficiar; credit abncar –
minim 30% din valoarea cheltuielor eligibile
aferente proiectului de investiþie, exclusv TVA,

maxim 50.000 RON/beneficiar ºi nu în ulti-
mul rând, contribuþia proprie a beneficiarului
– minim 30% din valoarea eligibilã a proiec-
tului de investiþie pentru cei care nu solicitã.

70% din valoarea cheltuielilor eligibile
BCR va acorda credite în lei, cu o dobândã

variabilã compusã din ROBOR 6 luni + 3 p.p.
(dobândã 8.6% considerând ROBOR6M de
5.6%), comision de analizã de 150 lei ºi comisi-
on de gestiune (acordare) de 1%, perceput la
valoarea creditului ºi încasat la data efectuãrii
primei trageri din credit. Beneficiarii acestor
credite pot fi societãþi comerciale (microîntre-
prinderi, întreprinderi mici ºi mijlocii) organiza-
te în baza Legii nr. 31/1990 privind societãþile
comerciale cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare sau în baza OUG nr. 6/2011. Avantajele
majore ale programului sunt sunt pe de parte,
alocaþia financiarã nerambursabilã (A.F.N) pre-
vazutã a se acorda IMM-urilor eligibile de cãtre
Ministerul Economiei, Comerþului ºi Mediului
de Afaceri, prin intermediul AIPPIMM, este în
cuantum de maximum 70% din valoarea chel-
tuielilor eligibile, fãrã a depãºi 100.000 RON/
beneficiar; iar pe de altã parte, garanþia acordatã
de cãtre FNGCIMM, pentru creditele contracta-
te de cãtre beneficiarii programului, este în cuan-
tum de maxim 80% din valoarea creditului.

MARGA BULUGEAN

Credite pentru microîntreprinderiCredite pentru microîntreprinderiCredite pentru microîntreprinderiCredite pentru microîntreprinderiCredite pentru microîntreprinderi
ºi întreprinderi mici ºi mijlociiºi întreprinderi mici ºi mijlociiºi întreprinderi mici ºi mijlociiºi întreprinderi mici ºi mijlociiºi întreprinderi mici ºi mijlocii

În cadrul programului AIPPIMM START 2012

troduce în meniu primele produse din pui la
grãtar, o nouã direcþie care va completa cu
succes binecunoscutele meniuri de Hot Wings
ºi Crispy Strips. Între 31 iulie ºi 10 septem-
brie, platforma Brazer va fi disponibilã pen-
tru toþi clienþii KFC din România.  Prin noua
platformã, cel mai popular lanþ de restauran-
te cu preparate de pui din lume oferã clienþi-
lor posibilitatea de a trece la un meniu de varã,
mai uºor ºi echilibrat însã fãrã niciun com-
promis al gustului.  Indiferent ce produs alegi
din platforma – sandwich, twister sau salatã
- KFC le garanteazã clienþilor sãi o noua ex-
perienþã culinarã care va satisface toate gus-
turile, ingredientul principal fiind 100% piept
de pui, la grãtar. Brazer, cel mai nou san-
dwich KFC  - este conceput dupã o reþetã
specialã care conþine carne de pui preparatã
pe grãtar, castraveþi, roºii , salatã ºi  brânzã
Cheddar, toate într-o chiflã  Ciabatta.

MARGA BULUGEAN

    Programul pentru dezvoltarea abilitãþilor antreprenoriale în rândul tinerilor
ºi facilitarea accesului acestora la finnaþare – START 2012 are ca obiective

• Dezvoltarea aptitudinilor antreprenoriale bazate pe cunoaºterea ºi gestionarea
optimã a resurselor, în vederea adaptãrii rapide la rigorile determinate de globaliza-
rea pieþelor ºi de integrarea României în UE
• Stimularea înfiinþãrii de noi microîntreprinderi, precum ºi îmbunãtãþirea perfor-

manþelor economice ale celor existente, prin creºterea potenþialului de accesare a
surselor de finanþare
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Lucrãrile pentru reabilitarea
celor 26 de sãli de operaþie din
cadrul Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã din Craiova, dema-
rate în urmã cu aproape douã
luni, mai au doar douã sãptã-
mâni pânã la finalizare. Este
vorba despre un proiect în va-
loare de aproape 1,13 milioane
de lei finanþat de cãtre Consi-
liul Judeþean Dolj, în care, mai
intrã ºi reabilitarea a 70 de în-

26 de sãli de operaþie renovate la Spitalul26 de sãli de operaþie renovate la Spitalul26 de sãli de operaþie renovate la Spitalul26 de sãli de operaþie renovate la Spitalul26 de sãli de operaþie renovate la Spitalul
Judeþean CraiovaJudeþean CraiovaJudeþean CraiovaJudeþean CraiovaJudeþean Craiova

27 miliarde de lei au fost alocate Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova pentru schimbarea a nouã lifturi, din cele 12
existente. “Am avut o discuþie cu personalul tehnic din cadrul
Spitalului ºi au fost alocate 27 miliarde de lei cãtre Spitalul Nr. 1
în vederea organizãrii unei licitaþii ºi în care sã aibã drept scop
înlocuirea lifturile. În acest moment se aflã într-o fazã de proiec-
tare ºi urmeazã sã fie scoase la licitaþie ºi pânã la sfârºitul anului
vom avea lifturi moderne. Trebuie sã recunoaºtem cã cele vechi
se aflã într-o stare precarã”, a precizat vicepreºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Cristinel Iovan.

cãperi din cadrul unitãþii medi-
cale. Pentru a nu bloca activi-
tatea spitalului, lucrãrile de re-
novare au fost realizate pe eta-
pe. “În aceste zile ne apropiem
de un moment mult aºteptat de
personal medical din cadrul Spi-
talului Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova, dar totoda-
tã, ºi de pacienþi care au nevoie
de serviciile unitãþii medicale.
Peste douã sãptãmâni se vor fi-

naliza reparaþiile la
cele 26 de sãli de
operaþie prin fondu-
rile puse la dispozi-
þie de Consiliul Ju-
deþean Dolj. Rezul-
tatele sunt pozitive
ºi îmbucurãtoare,
personalul medical
este mulþumit de lu-
crãr i le  care  s-au
realizat la aceste sã-
lile de operaþie, iar
fapt care ne confir-
mã cã  a legerea
acestui proiect de a
fi finanþat din fon-
durile publice puse
la dispoziþie de cã-
tre Consiliul Jude-
þean Dolj. În acest
moment putem sã
spunem cã institu-
þia a alocat numai în

acest an din bugetul propriu
peste un milion de euro, bani
destinaþi modernizãrii ºi reabi-
litãrii Spitalului. Totodatã în uni-
tatea medicalã existã un proiect
finanþat din fonduri europene în
cadrul Programului Operaþional
Regional, care constã în moder-
nizarea ambulatoriului. Sunt
foarte mulþi constructori aco-
lo, este un ºantier ºi sperãm cã
anul viitor vom avea ºi o poli-
clinicã modernã dotatã cu echi-
pamente medicale din bani eu-
ropeni”, a declarat Cristinel Io-
van, vicepreºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj.

Iovan a explicat cã pe viitor,
Consiliul Judeþean Dolj ar pu-
tea aloca fonduri ºi pentru mo-
dernizarea saloanelor din ca-
drul Spitalului Clinic Judeþean
de Urgenþã din Craiova: “În vi-
itor vom încerca sã alocam ºi

alte fonduri pentru moderniza-
rea Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã din Craiova, ºi proba-
bil cã vom începe sã renovãm
ºi saloanele în care sunt inter-
naþi pacienþii”.

ALINA DRÃGHICI

Astãzi, în întreaga þarã are loc
concursul de titularizare în învãþãmânt.
La nivelul judeþului sunt înscriºi 1271
de candidaþi în 39 de centre. Din cele
50 de discipline de concurs, 26 au
posturi titularizabile, restul de 24 de
discipline având doar posturi de suplini-
tor. „Anul acesta judeþul Dolj dispune
de 79 de locuri la concursul de titulari-
zare al cadrelor didactice. Pentru a
beneficia de titularizarea în învãþãmânt,
candidaþii trebuie sã obþinã minim nota
7, iar pentru profesor suplinitor, minim
nota 5”, a precizat Luminiþa Popescu,
inspector general adjunct al Ispectora-
tului ªcolar Judeþean (ISJ)Dolj,. Dintre
disciplinele titularizabile, matematica are
cei mai mulþi concurenþi, 31 pe un
singur loc, fiind urmatã de 28 pe un loc

79 de posturi titularizabile în judeþul Dolj
la educatoare ºi 10 la învãþãtori. Con-
cursul de titularizare se bazeazã pe
subiecte conform programelor din
“Didactica Specialitãþii”, aºa cum reiese
din Articolul 110, Aliniatul 4 din Ordinul
Ministrului 5560/7 octombrie 2011.

Tezele vor fi evaluate în
cele 12 centre naþionale

Concursul constã într-o probã scrisã
la disciplina pentru care a optat fiecare
candidat. Examenul, monitorizat video,
începe la ora 10:00, accesul în sãli
având loc între orele 9:00-10:00. Tezele
vor fi evaluate în cele 12 centre naþio-
nale stabilite deja, iar rezultatele vor fi
afiºate pe data de 7 august atât la
centrele unde a fost susþinut examenul,

cât ºi la ISJ Dolj.
Eventualele contestaþii
se pot depune în zilele
de 7 ºi 8 august numai
la sediul ISJ Dolj, iar
rezultatele finale vor fi
afiºate pe 10 august.
“Este un concurs foarte
important cãruia îi
acordãm maximã
atenþie deoarece este
concurs, nu examen,
unde candidatul intrã în
competenþã nu numai
cu ceilalþi colegi ci ºi
cu el însuºi” a mai spus
Luminiþa Popescu,
inspector general
adjunct ISJ Dolj.

LUCREÞIA GHEORGHE

Sub îndrumarea a trei elevi talentaþi
ai Liceului de Artã „Marin Sorescu”, re-
prezentanþii Asociaþiei Române a Tine-
rilor cu Iniþiativa, Asociaþiei “Romani-
þa”, Asociaþiei “Vasiliada” ºi voluntari
din cadrul proiectul “Violenþa ucide în-

“Dã viaþã hârtiei tale” – un workshop
care pune la încercare imaginaþia

geri”, au dat frâu liber
imaginaþiei ºi au creat
obiecte decorative din
ziare vechi, maculaturã
ºi hârtie reciclatã ma-
nual.

Acþiunea s-a desfãºu-
rat marþi la Casa de Cul-
turã a Sindicatelor Cra-
iova, sub genericul “Dã
viaþã hârtiei tale”-  un
workshop organizat de
Asociaþia React în cola-
borare cu Liceul de Artã
“Marin Sorescu”. Toþi
cei care au participat la
eveniment au primit di-

plome de creativitate ºi îndemânare, ºi,
totodatã, au avut posibilitatea sã afle
mai multe informaþii cu privire la im-
pactul pe care îl pot avea asupra me-
diului adoptând un comportament res-
ponsabil. Workshop-ul “Dã viaþa hâr-
tiei tale” face parte dintr-o campanie de
promovare a reciclãrii hârtiei ºi obiec-
telor realizate din hârtie reciclatã Astfel
în cadrul celor 6 întreprinderi sociale
înfiinþate de cãtre Asociaþia React prin
proiectul “Dezvoltarea Economiei So-
ciale prin Înfiinþarea ºi Dezvoltarea de
Întreprinderi Sociale”, proiect cofinan-
þat din Fondul Social European,  urmea-
zã sã se desfãºoare activitãþi de reci-
clare ºi producere de obiecte din hârtie
reciclatã.

ALINA DRÃGHCI

Asociaþia REACT este o organizaþie
neguvernamentala, creatã în 2006 pen-
tru a veni în sprijinul actorilor societãþii
civile prin proiecte ample, durabile, cu
impact în comunitãþile vizate. Organiza-
þia activeazã în trei domenii: sãnãtate
publicã, educaþie ºi integrare socialã, are
5 sucursale în care lucreazã mai mult de
30 de angajaþi ºi peste 200 de voluntari.
Pânã în prezent, Asociaþia React a obþi-
nut 9 premii de excelenta - naþionale ºi
internaþionale ºi a contribuit la salvarea
a mai mult de 120.000 de vieþi omeneºti.
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Biserica Mântuleasa,
restaurată printr-un proiect european

Revista teologilor, la
primul număr din acest an

A apărut primul număr din acest an al re-
vistei „Mitropolia Olteniei”. În cele 250 de
pagini aceasta reuneşte studii, articole, re-
cenzii şi traduceri de interes pentru mediul
academic al teologiei româneşti, realizate de
profesori de la Facultatea de Teologie a Uni-
versităţii din Craiova, dar şi de la universităţi
din Franţa, State-
le Unite ale Ame-
ricii, Italia, Elveţia
etc. Revista a fost
editată pentru pri-
ma dată în anul
1950 şi apare de
trei ori pe an, fi-
ind cotată în rân-
dul celor mai va-
loroase publicaţii
de nivel academic
din ţară.

După cum a precizat preotul Ion Rescea-
nu, lucrările vor fi finalizate la începutul anu-
lui 2013. «Proiectul vizează consolidarea, re-
facerea integrală a bisericii şi a ansamblului
ei: pictura, curtea interioară, gardul împrej-
muitor şi alte îmbunătăţiri. Biserica „Adormi-
rea Maicii Domnului” este un monument de
o valoare inestimabilă, iar prin intermediul pro-
iectului vom reuşi să-i redăm faţa, care, în
ultima vreme, începuse se degradeze din ca-
uza intemperiilor şi a trecerii timpului», a

Biserica „Adormirea Maicii Domnu-
lui” – Mântuleasa este inclusă într-un
amplu proces de restaurare, în cadrul
unui proiect finanţat din fonduri euro-
pene. Iniţiat în urmă cu doi ani de Arhi-
episcopia Craiovei, acesta urmăreşte

promovarea turismului regional-biseri-
cesc prin restaurarea vechilor valori pa-
trimoniale. În prezent, şi Biserica „Sfân-
tul Nicolae” – Amaradia din Craiova be-
neficiază de lucrări de reabilitare, tot
graţie unui proiect european.

menţionat preotul Ion Resceanu.
Părintele a mai explicat la ce stadiu

se află în prezent lucrările, subliniind
importanţa bisericii pentru comunita-
te. „Întreaga structură de rezistenţă a fost
restaurată, iar la acest moment se lucrează
şi la pictura interioară. De asemenea, curtea
bisericii şi căile de acces vor fi reamenajate
din punct de vedere peisagistic. Toate aces-
te îmbunătăţiri vor da o nouă înfăţişare bi-
sericii, care, pentru comunitatea craiovea-

nă, are o valoare deosebită”, a adăugat pre-
otul Ion Resceanu.

Biserica „Adormirea Maicii Domnului” a fost
ridicată în jurul anului 1790, pe fundaţiile unui
lăcaş de cult de lemn, şi restaurată integral în
secolul al XIX-lea. Este declarată monument
istoric din anul 2004, fiind inclusă în Lista
monumentelor istorice din judeţul Dolj.

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Cu o distribuţie de excepţie, din
care fac parte importanţi actori ai
Naţionalului craiovean – I lie
Gheorghe, Sorin Leoveanu (recent
premiat de UNITER pentru rolul
Caligula), Valentin Mihali, Roma-
niţa Ionescu, Angel Rababoc, Adri-
an Andone, Nicolae Poghirc, Con-
stantin Cicort ş.a. –, spectacolul
după piesa „O furtună”, de Wil-
liam Shakespeare, a avut premiera
pe scena Teatrului Naţional „Ma-
rin Sorescu” pe 18 februarie a.c.,
fiind o coproducţie a Reţelei Eu-
ropene a Festivalurilor „Shakespea-
re”, al cărei membru TNC este.

Punerea în scenă a marcat cea
de-a noua colaborare,  de-a lungul
unei relaţii începute acum 23 de
ani,  a lui Silviu Purcărete – unul
dintre cei mai apreciaţi regizori din

Actori craioveni în Festivalul „Shakespeare”
de la Gdansk – Polonia
Două reprezentaţi i ale spectacolului „O furtună”

– pus în scenă, în februarie a.c., la Teatrul Naţio-
nal  „Mari n Sorescu” din Craiova, de regizorul Sil viu
Purcărete – figurează pe afi şul celei de-a XVI-a edi ţii
a Festivalului Internaţional „Shakespeare” de la Gdansk
– Polonia (27 iulie – 6 august), alături de producţii din
Germania, Franţa, Danemarca, Marea Britanie, Ma-
cedoni a, Poloni a şi  Rusi a. Este ultima „călători e”
anunţată pentru acest an a spectacolului  craiovean,
după participări la festivaluri de teatru din Gyula (Un-
gari a), Varna (Bulgaria), Timişoara şi Si biu.

„Furtuna” marchează cea
de-a noua colaborare a regi-
zorului Silviu Purcărete cu
Teatrul Naţional din Craiova,
de-a lungul unei relaţii înce-
pute acum 23 de ani. Un spec-
tacol tulburător, o dramă a
metamorfozelor unor destine
damnate, precum şi a magiei
care dă contur unui naufra-
giu existenţial în lumea um-
brelor. O stranie trecere a vie-
ţii în moarte, ca şi o alegorie
a morţii în viaţă.

Gdansk Shakespeare
Festival nu este singurul la care
„O furtună” participă în acest
an. Numai până acum a
„călătorit” la cea de-a XVII-a
ediţie a Festivalului European
al Spectacolului Timişoara –
Festivalul Dramaturgiei
Româneşti (5-13 mai), a
deschis a XIX-a ediţie a
Festivalului Internaţional de
Teatru de la Sibiu (25 mai – 3
iunie), iar pe 9 iunie a fost jucat
în cadrul ediţiei cu numărul XX
a Festivalului Internaţional de
Teatru de la Varna (Bulgaria).
De asemenea, a fost prezentat
în cadrul celei de-a VIII-a ediţii
a Festivalului „Shakespeare”
de la Gyula – Ungaria (5-15
iulie), alături spectacole din
Marea Britanie şi Coreea de
Sud.

Din distribuţia spectacolului fac parte actori importanţi ai Naţiona-
lului craiovean, colaboratori de-a lungul anilor ai regizorului Silviu
Purcărete, în spectacole-fanion: „Ubu Rex cu scene din Macbeth”, după
Alfred Jarry şi W.Shakespeare (1990), „Titus Andronicus”, de W. Shake-
speare (1992), „Phaedra” după Seneca şi Euripide (1993), „Danaidele”
(1995) şi „Orestia” (1998), ambele după Eschil, „Cum doriţi sau Noap-
tea de la spartul târgului” („A douăsprezecea noapte”), după W. Shake-
speare (2004), „Măsură pentru măsură”, de W. Shakespeare (2008).

România şi din Europa – cu Naţi-
onalul craiovean. Ultima sa pre-
mieră pe ac eastă sc enă avusese
loc în martie 2008, cu „Măsură
pentru măsură”. De altfel, lui Sil-
viu Purcărete nu îi aparţine nu-
mai regia spectacolului „O furtu-
nă”, ci şi adaptarea, după tradu-
cerile lui G.  Volc eanov,  L. Le-
viţc hi, Ioana Ieronim, David Es-
rig şi ale sale. Sc enografia este
realizată de Dragoş Buhagiar,  iar
muzic a poartă semnătura c ompo-
zitorului Vasile Şirli.

Două reprezentaţii cu piesa
shakespeariană figurează, pe 4 şi
5 august, pe afişul Festivalului
Internaţional „Shakespeare” de la
Gdansk (27 iulie – 6 august a.c.)
– unul dintre cele mai importante
evenimente teatrale din Polonia şi

unul dintre cele mai cu-
noscute festivaluri de-
dicate marelui drama-
turg din întreaga lume.
Multă vreme, festivalul
– a cărui primă ediţie a
avut loc în anul 1997 –
a stat sub patronajul
onorific  al prinţului
Charles al Marii Brita-
nii. Evenimentul se des-
făşoară în fiecare an pe
litoralul Mării Baltice,
în Cele Trei Oraşe
(Trojmiasto), complex
urban format din ora-
şele Gdansk, Gdynia şi
Sopot, important cen-
tru cultural, ştiinţific şi
industrial al Poloniei.

Aflat, anul ac esta,
la a XVI-a ediţie, fes-
tivalul se bucură de
recunoaştere interna-

ţională ş i de un aflux de public
deosebit. Programul cuprinde re-
prezentaţii ale pieselor shake-
speariene aduse din toată lumea
şi juc ate pe toate sc enele de tea-
tru ale Celor Trei Oraşe, festiva-
lul creându-ş i reputaţia de eveni-
ment exc lusivis t,  la c are sunt
prezentate doar montări memo-
rabile.  În 2008,  pentru prima
dată în istoria sa,  organizatorii
au fos t de ac ord, la propunerea
Institutului Cultural Român din
Varşovia,  să inc ludă două spec-
tacole româneşti: „Măsură pen-

tru măsură”, în regia lui Silviu
Purc ărete, pus în sc enă la Tea-
trul Naţional „Marin Sorescu”
din Craiova, şi „Hamletmachi-
ne”, în regia lui Dragoş  Galgo-
ţiu,  montat la Teatrul „Odeon”
din Buc ureşti.

Silviu Purcărete a mai fost pre-
zent la Gdansk şi în anul 1999, cu
„Titus Andronicus”, dar şi în 2006,
cu spectacolul „Cum doriţi sau
Noaptea de la spartul târgului”,
ambele realizate la Craiova, ultimul
câştigând chiar Premiul Publicului,
atribuit prin voturile spectatorilor.
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Preºedintele sirian, Bashar
al-Assad (foto), a declarat ieri
cã armata poartã o bãtãlie
„crucialã” pentru destinul þã-
rii, într-un discurs publicat de
agenþia oficialã Sana cu oca-

zia celei de a 67-a aniversãri
a forþelor armate siriene. „Ar-
mata poartã o bãtãlie eroicã
(...) ºi crucialã (...), de care
depinde destinul poporului ºi
naþiunii noastre, deoarece in-

amicul se aflã în prezent prin-
tre noi, utilizând agenþi din in-
terior ca mijloc pentru desta-
bilizarea patriei, securitãþii ce-
tãþeanului ºi continuarea epui-
zãrii resurselor noastre econo-

mice ºi ºtiinþifice”, a
afirmat al-Assad. „Ei
au vrut sã confiºte po-
porului decizia sa (...),
dar au fost surprinºi sã
vadã (cã) acest popor
mândru face faþã planu-
rilor lor ºi le zãdãrniceº-
te”, a continuat acesta.
„Voi, oameni ai patriei,
aþi participat la epopei-
le cele mai minunate
(...) ºi aþi arãtat bande-
lor teroriste, opunându-
vã rãzboiului dus împo-
triva þãrii noastre, cã
aveþi o voinþã de fier ºi
o conºtiinþã vie”, a adã-
ugat al-Assad, adresân-
du-se militarilor. „Voi,
oameni ai  onoarei ºi
demnitãþii (...), fiþi pre-
gãtiþi mereu (pentru ac-
þiune), pentru ca forþele

noastre armate sã rãmânã ar-
mãtura patriei”, a încheiat el.

De partea cealaltã, rebelii
sirieni au susþinut mai multe
victorii la Alep, marþi, inclusiv
sechestrarea simbolurilor pu-
terii ºi uciderea a 40 de poli-
þiºti, anunþând formarea unui
guvern în exil, care poate frag-
menta ºi mai mult opoziþia deja
divizatã, scrie AFP. Haitham
al-Maleh a declarat cã a fost
mandatat de cãtre o coaliþie de
sirieni „independenþi” pentru a
forma un guvern în exil, la Cai-
ro, proiect care va provoca,
fãrã îndoialã, agitaþie în rândul
coaliþiei din opoziþie, Consiliul
Naþional Sirian, care discutã
un proiect similar. Rebelii din
Armata Sirianã Liberã (ASL)
au preluat controlul asupra a
douã secþii de poliþie din Alep,
capitala economicã a Siriei.
Cel puþin 40 de poliþiºti au fost
uciºi în atacuri, conform Ob-
servatorului  Sir ian pentru
Drepturile Omului, reprezen-
tând un nou pas înapoi pentru
regimul Assad.

Assad: Siria poartã o bãtãlieAssad: Siria poartã o bãtãlieAssad: Siria poartã o bãtãlieAssad: Siria poartã o bãtãlieAssad: Siria poartã o bãtãlie
„crucialã” pentru destinul sãu„crucialã” pentru destinul sãu„crucialã” pentru destinul sãu„crucialã” pentru destinul sãu„crucialã” pentru destinul sãu

Statele Unite au sporit sancþiunile
împotriva Iranului, vizând sectorul
petrolier ºi pe cel financiar ale Repu-
blicii islamice, din cauza „nerespec-
tãrii obligaþiilor sale internaþionale”, a
anunþat, marþi, Casa Albã. Printre en-
titãþile strãine sancþionate în cadrul
acestei noi acþiuni figureazã ºi o ban-
cã chinezã ºi una irakianã. „De când
am venit la putere, am prezentat o
alegere clarã guvernului iranian: res-
pectaþi-vã obligaþiile internaþionale ºi
alãturaþi-vã comunitãþii naþiunilor sau
riscaþi consecinþele din ce în ce mai
importante”, a afirmat preºedintele

SUA au sporit sancþiunile
împotriva Iranului

Fiecare accident mortal
cauzat de atacul rechinilor
resuscitã polemica. De o
parte protectorii acestora,
ecologiºtii ºi cercetãtorii, de
cealaltã parte surfeurii, care
pretind mãsuri radicale de
capturã ºi eliminare. Dupã
ce, la 14 iulie a.c., un surfeur
a fost atacat de rechinul alb,
în apropierea insulei Wedge,
la nord de Perth, pe coasta
de vest a Australiei, scanda-
lul s-a reaprins. Statisticile
menþioneazã peste douã sute

Marele rechin alb ar putea fi
lipsit de protecþie în Australia

de atacuri mortale dupã
1971. Din 2001, rechinul alb
este protejat prin lege în
Australia, dar ºi alte þãri,
Mexic, India, Thailanda ºi
SUA, au legiferãri în acest
sens, dupã ce s-a constatat
dispariþia acestui impresio-
nant peºte, ameninþat de
pescuitul intensiv. Din 2004,
marele rechin alb se regãseº-
te în Anexa 2 a Convenþiei
privind comerþul internaþional
al speciilor de faunã ºi florã
ameninþate cu dispariþia.

american, Barack Obama, într-un
comunicat. Obama a semnat un de-
cret ce impune noi sancþiuni împotri-
va sectoarelor petroliere ºi petrochi-
mice iraniene, pentru „a împiedica
Iran sã stabileascã mecanismele de
platã destinate achiziþionãrii de petrol
iranian prin ocolirea sancþiunilor exis-
tente”, conform Casei Albe. De ase-
menea, Trezoreria a anunþat cã a luat
„mãsuri importante pentru a trage la
rãspundere instituþiile financiare care
permit bãncilor iraniene desemnate
(prin sancþiuni) sã efectueze tranz-
acþii financiare”.

Preºedintele regiunii Sicilia, Raffaele Lom-
bardo (foto), ºi-a dat demisia marþi seara,
dupã patru ani de preºedinþie, a informat ieri
cotidianul „La Repubblica”. Dupã ce a pre-
zentat un plan de reducere a cheltuielilor ºi
de reorganizare a administraþiei publice re-
gionale, pentru a evita falimentul Siciliei, gu-
vernatorul insulei din sudul þãrii ºi-a dat de-
misia, aºa cum îi promisese premierului
Mario Monti, în cursul unei întâlniri la
Roma, pe 24 iulie, scrie Agerpres. Monti,
preocupat de riscul de faliment al regiunii
autonome Sicilia, l-a convocat, pe 24 iulie,
la Roma, pe Raffaele Lombardo, cãruia îi
solicitase un plan de reducere a deficitului
ºi de reorganizare a administraþiei publice a
regiunii Sicilia, plan care va trebui sã fie re-
alizat în scurt timp, cel mult câteva sãptã-
mâni, ºi care va trebui sã aibã obiective pre-
cise, care vor fi monitorizate în mod con-
stant de experþi ai guvernului. Premierul de-
clara atunci cã apreciazã promisiunile gu-
vernatorului Lombardo de a reduce numã-
rul funcþionarilor ºi al societãþilor publice din
Sicilia, dar sublinia necesitatea de a analiza
cu atenþie toate aspectele financiare ale bu-

getului Siciliei, care are un deficit de peste
cinci miliarde de euro. Monti a mai solicitat
cu acel prilej ameliorarea transparenþei, dupã
ce agenþia de evaluare finan-
ciarã Standard&Poor ’s a
degradat recent nota regiu-
nii din sudul Italiei, dar ºi pe
fondul unei lipse de infor-
maþii clare asupra situaþiei fi-
nanciare, la nivel regional.
Odatã cu depunerea demi-
siei, Raffaele Lombardo a
anunþat cã alegerile regiona-
le din Sicilia se vor desfã-
ºura pe 28 ºi 29 octombrie
2012. Totodatã, Lombardo,
politician de centru-dreapta,
acuzat de clientelism ºi de
colaborare cu mafia de Par-
chetul din Palermo, a decla-
rat cã „nu este adevãrat cã
Sicilia nu are conturile în
ordine. Regiunea are un bu-
get stabil ºi finanþe sustena-
bile”. Cu toate astea, Sicilia
se confruntã în aceastã pe-

rioadã cu o lipsã acutã de lichiditate, care i-
a fãcut pe comentatorii politici din þarã sã
spunã cã „poate deveni Grecia Italiei”.

Preºedintele regiunii Sicilia, aflatã în pericol de faliment, a demisionat

Netanyahu: Nu am luat
o decizie în privinþa
atacãrii Iranului

Premierul Israelului, Benja-
min Netanyahu, a declarat cã
încã nu a luat decizia privind
un eventual atac împotriva
instalaþiilor nucleare iraniene,
reiterând cã statul evreu are
dreptul sã se apere. „Israelul
are dreptul sã se apere în faþa
oricãrei ameninþãri la adresa
securitãþii sau existenþei sale.
Soarta Israelului depinde doar
de noi ºi de o þarã prietenã”, a
subliniat Netanyahu referindu-
se la SUA. Întrebat în legãturã
cu informaþiile conform cãrora
comandanþii militari ºi ºefii
serviciilor de informaþii
israeliene s-ar opune unui atac
împotriva Iranului fãrã susþine-
rea explicitã a Statelor Unite,
Netanyahu a rãspuns: „Într-o
democraþie, decid doar liderii
politici, militarii executã”.

Purtãtorul de cuvânt
al lui Romney: „Pupaþi-mã
în fund”

Secretarul de presã al
candidatului republican la
alegerile prezidenþiale a avut
un schimb de replici cu jurna-
liºtii care îl presau cu întrebãri
pe Mitt Romney la finalul unei
ceremonii în faþa Mormântului
soldatului necunoscut din
Varºovia. În timp ce jurnaliºtii
presei americane care îl înso-
þeau pe Mitt Romney în turneul
sãu internaþional insistau
asupra gafelor care au marcat
vizitele sale la Londra ºi
Ierusalim, Rick Gorka, ataºatul
sãu de presã, le-a cerut acesto-
ra sã „dea dovadã de puþin
respect”, dupã care, vãzând cã
nu se opresc, le-a spus, pur ºi
simplu, „pupaþi-mã în fund”
(kiss my ass). „Este un loc
sfânt pentru polonezi”, a þinut
el sã le atragã atenþia ziariºti-
lor, conform retranscrierii
acestui incident de pe site-ul
postului CNN.

Alunecare de teren
în China: cel puþin 16 morþi

Cel puþin 16 persoane au
murit, iar alte 12 au fost date
dispãrute în urma unei alune-
cãri de teren produse marþi,
într-o minã în aer liber, în
nord-vestul Chinei, a anunþat
ieri presa de stat. Majoritatea
victimelor sunt angajaþi ai
sitului de extracþie a minereului
de fier, dar echipele de inter-
venþie au descoperit, de aseme-
nea, cadavrele a trei femei ºi al
unui copil, a precizat agenþia
China Nouã. Accidentul s-a
produs în Xinjiang, în contextul
în care, în ultimele sãptãmâni,
diferite regiuni ale Chinei au
fost afectate de ploi torenþiale.
Astfel de ploi au þinut 16 ore la
Beijing, pe 21 iulie, provocând
moartea a 77 de persoane. Este
vorba despre un volum de
precipitaþii neobiºnuit pentru
capitala chinezã, cel puþin în
ultimii 60 de ani.
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OFERTE SERVICIU
Angajez contabil evi-
denþã primarã, comu-
na Lipovu, judeþul
Dolj. Telefon : 0744/
900.402.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Tele-
fon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Executãm jgheaburi, bur-
lane, tablã tip Lindab, dul-
gherie, mici reparaþii. Te-
lefon: 0747/948.702.

Vând urgent locuinþã Cra-
iova, preþ 30.000 euro,
preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negocia-
bil. Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 deco-
mandate Brazdã P-uri, an
construcþie 1980, îmbu-
nãtãþiri, cu 3 camere. Te-
lefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 came-
re. Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Tele-
fon: 0753/534.617.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Te-
lefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere, deco-
mandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasi-
nului” nr. 9 (zona Gãrii).
Telefon: 0742/813.349.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandat, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal, mo-
bilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 ca-
mere Brazdã parter, preþ
negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomanda-
te, 4/ 4, mobilat, utilat com-
plet, 45.000 E. Telefon:
0743/697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re Rotonda 8/8, negocia-
bil. Telefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomandate,
2 wc, 70 mp, etaj 2/4, Ca-
lea Bucureºti, an fabrica-
þie 1980, 55 mii euro , ne-
gociabil. Telefon: 0762/
047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere, parter, lângã Pri-
mãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.

Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); insta-
laþii electrice complexe; con-
fecþii metalice; construcþii de
lemnãrie; învelituri acoperiº
cu tablã; montare jgheaburi
– burlane. Telefon: 0763/
983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospo-
dinã, fac menaj pentru oa-
meni serioºi. Telefon:
0762/047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. „Romul”, bl.
B1, ap. 2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.

Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Te-
lefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electrice
complexe; - confecþii me-
talice; - construcþii de lem-
nãrie; - învelituri acoperiº
tablã, jgheaburi – burlane.
Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie
termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi
diferenþã de bani. Telefon:
0762/738.112.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.

Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã sau schimb cu
apartament 3 sau 4 came-
re. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã bunã cu ane-
xe, teren intravilan ºi extra-
vilan, în comuna Bulzeºti,
sat Stoiceºti. Telefon: 0244/
312.070; 0722/963.871.
Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp ºi separat un loc de
casã intravilan de 750 mp,
în Palilula – comuna Bu-
covãþ, utlitãþi, cadastru, 10
euro/mp, negociabil. Tele-
fon: 0749/049.646.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil
casã 6 camere cu teren
4500 mp Livezi – Podar la
strada Principalã, puþ ame-
rican, grãdinã, vie roditoa-
re. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã strada „Ecate-
rina Teodoroiu”, 4 came-
re, 300 mp teren, preþ
100.000 euro. Telefon:
0743/482.603.

Particular, vând casã regalã
superbã în comuna Dioºti,
3 camere ºi dependinþe,
curte 3000 mp, fântânã în
curte, apã curentã la stradã,
la 100 m de DN 65 Craiova
– Caracal. Preþ convenabil.
Telefon: 0722/336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã, curte de 500
mp, str. „Rãchitei” (zona
Brestei). Telefon: 0770/
682.147; 0351/446.754.
Vând casã cãrãmidã 4
camere, 3 holuri, 2 bucã-
tãrii sat Motoci – Mischii –
Dolj, intravilan 7500 mp,
eventual parcelabil, lãþime
stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând
sau schimb casã Craiova,
str. „Fluturi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299. 0371/125.886

Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând urgent 10 ha pãdure
stejar ºi salcâm în satul Co-
corova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi, 400
mp, ideal pentru casã
14.000 E. Telefon: 0762/
109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de Cra-
iova cu o casã bãtrâneas-
cã, pomi, vie, fântânã, ca-
dastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp des-
chidere 30 m, casã, fântâ-
nã, apã, gaze, cadastru, in-
tabulare. Telefon: 0251/
450.498; 0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschi-
dere drum E uropean Pie-
leºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon:
0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comu-
na Maglavit, preþ negocia-
bil. Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de
Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti
– Citroen, Mazda, deschi-
dere 35 m, ideal hale, de-
pozite, showroom. Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.

Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toate
facilitãþile, preþ convenabil.
Telefon: 0746/467.922;
0745/903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp
sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amãrãº-
tii de Jos, Dolj. Telefon:
0351/422.201.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Va-
lea Roºie, etaj 3, cu simi-
lar Brazdã sau Corniþoiu.
Telefon: 0762/945.917.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în
Drobeta-Turnu Severin cu
apartament  2 camere de-
comandate în Craiova +
diferenþa. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb sau vând teren
Calea Bucureºti ideal
pentru hale, showroom,
lângã Citroen, deschide-
re 18 m, cu apartament 3
camere centru. Telefon:
0762/109.595.
Schimb (vând) garsonie-
rã zona 1 Mai cu aparta-
ment  2 camere deco-
mandate + diferenþã. Te-
lefon: 0766/368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu aparta-
ment 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0351/454.249.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracen-
tral cu apartament 3 ca-
mere central, etaj 1 sau 2.
Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Telefon:
0767/263.391.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Te-
lefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Cra-
ioviþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

TERENURI
În atenþia agenþiilor imobi-
liare. Vând teren intravilan
Craiova 12.500 mp îm-
prejmuit cu gard beton
plus 500 mp construcþii.
Telefon: 0721/152.832.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon: 0757/
082.201.
Vând 4000 mp teren intra-
vilan cu fântânã ªimnicu
de Sus, sat Floreºti, 120
mp construcþie începutã,
curent trifazic ºi dependin-
þe. Telefon: 0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp.
Telefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intra-
vilan în Livezi – Podari. Te-
lefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.

S.C. vinde Peugeot
Boxer, fabricaþie

2002, 385.000 Km.
Telefon: 0251/522.581
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De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267

De vânzare
„Vila  Vânãtorul”
(lacul Giormani).
Informaþii la telefon:

0729/163.267

Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate uti-
litãþile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã, preþ negociabil. Te-
lefon: 0747/080.046.
Vând Oltcit pentru progra-
mul rabla. Telefon: 0722/
597.090.
Vând Dacia 1300 pentru
rabla. Telefon: 0251/
428.437, strada „Aleea
Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Peugeot 107, roºu,
3 ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatricu-
lat 1800 E, negociabil. Te-
lefon: 0740/316.002.
Vând autoturism Ford Ex-
cort, an fabricaþie 1983,
culoare maro metalizat, 4
uºi, nr. noi, trapã, fãrã taxe
sau schimb cu rulotã, preþ
fix 2.000 ron, Târgoviºte.
Telefon: 0766/489.006;
0734/082.426.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006, în-
matriculat România,
93000 km, full option, preþ
3950 euro, negociabil.
Telefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici
proprietari, 6500 euro.
Telefon: 0722/794.673.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagona-
la 81cm, reviste Cinema.
Telefon: 0351/459.314.
Vând þiglã Jimbolia nouã.
Telefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebitã.
Telefon: 0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Tele-
fon: 0251/351.652.
Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru
calculator, mãsuþã pentru
TV ºi covor. Telefon:
0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Tele-
fon: 0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc
Craiova. Telefon: 0351/
459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.

Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Tele-
fon: 0731/169.543.
Vând scarã metalicã spi-
ralã 6 m, coºuri metalice
pentru magazin autoser-
vire, uºi ºi ferestre metali-
ce tuburi fibrã de sticlã
200/1000 Telefon: 0721/
152.832.
Vând tocãrie de aluminiu,
11 ml, arzãtor gaze(1000)
Telefon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de ad-
ministraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0729/162.941.
Vând cadru motosapã cu
freze, instalaþie irigaþii, mo-
tor Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dormi-
tor, aragaz patru ochiuri, fri-
gider mare, mese, scaune.
Telefon: 0768/034.443.
Vând familii de albine, re-
morcã auto 5 T, vând sti-
cle Golden 0,5 L. Telefon:
0741/034.955.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã
salcâm nouã 50 vedre.
Telefon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.

Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã
12 cm lãþime, izolare hi-
dro la bãi, balcoane,
subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer
prevãzutã cu pupitru
pentru ºcolar, chiuvetã,
putinã, cãldare aramã,
loc de veci nisipuri. Tele-
fon: 0351/466.663.
Vând panou solar nou,
sigilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând 5 tone grâu. Tele-
fon: 0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul
Ungureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor
(flex) D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon:
0722/259.061.
Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând mobilã sufragerie
ºi ºifoniere. Telefon:
0747/110.887.

Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoa-
re porumb 6 rânduri. Te-
lefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã
ovalã cu douã scaune ºi
lavoar. Telefon: 0730/
619.935.
Vând motor pompã
Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând þiglã Jimbolia mar-
ca Leu. Telefon: 0762/
738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã
cu saltea, covoare (iutã,
persane), piese auto Da-
cia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar,
bocanci, ghete, pantofi mi-
litari, piese motor D115,
Dacia, drujbã defectã,
combinã muzicalã 205
nouã, piei bovinã prelu-
crate, calculator instruire
copii (CIP), þuicã. Telefon:
0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000
l. Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30
lei; burtierã fãrã picior nouã
30 lei; uºã cu toc 40 lei.
Telefon: 0351/801.186.

Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.
Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Tele-
fon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coa-
fatã,  50 RON. Telefon:
0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese
auto Dacia (pivoþi, bobinã
inducþie, biele, furtune,
etc.) noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând cazan de aramã
150 L ºi 40 kg greutate.
Telefon: 0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, trans-
formator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m
fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad
de muºcate cu floare bã-
tutã, alb, frez ºi roºu. Te-
lefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
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Vând material lemnos
din nuc. Telefon: 0726/
143.222.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  pro-
ducþie 2011, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0765/
291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi
spalieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând ladã prãjituri vertica-
lã tip Horenca. Telefon:
0724/967.663.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã
ºi 1 masã – birou pentru
calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã
lungi noi mãrime 46 – 48,
1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler bla-
nã, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând masã pentru cal-
culator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cân-
tar, aparat foto Cuena 6.
Telefon: 0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Te-
lefon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu
pat, uºi, ferestre cu geam,
extinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, putinã
500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.

Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru
lãcãtuºerie cu deschide-
re între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Co-
muna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29
cm, 1600 lei. Dinuþi Ilie,
comuna Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cis-
mãrie nr. 9 Singer, pe ro-
tund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 fe-
restre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã
diametru 38 mm ºi lungã
de 300 mm.Telefon:
0351/800.654.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.
Particular! Cumpãr gar-
sonierã etaj I – III, prefe-
rabil zona sud. Ofer
70.000 Ron. Telefon:
0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonie-
rã Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Tele-
fon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp
grosime, dimensiuni 50/
50 cmp. Telefon: 0351/
444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã
mobilatã, pe termen
lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închi-
riere apartament. Telefon:
0764/216.705.
Închiriez (vând) garsonie-
rã Brazdã. Rog seriozita-
te. Telefon: 0770/973.836;
0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pentru
birouri, 50 mp, central, la
stradã, la curte. Telefon:
0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spi-
talul nr. 1, pretabil depozit
policlinicã privatã etc, cu
toate utilitãþile necesare:
curent 220, 380 V, gaze,
canalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã. Te-
lefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.
MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50 –
55 ani, neinteresatã ma-
terial pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/
430.880.
Frizer, 63/1.70/90, singur,
fãrã vicii, obligaþii, doresc
doamnã asemenea. Po-
sibilitãþi deschidere frizerie.
Telefon: 0771/385.193;
0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Caut femeie cu casã,
douã camere, vârsta 65/
1.65/65, poate avea bãiat
major. Telefon: 0768/
034.443.

Domn strãin necãsãtorit,
doresc cunoºtinþã cu
doamnã sub 45 de ani.
Sprijin financiar. Telefon:
0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru
prietenie eventual cãsã-
torie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu
echipament profesio-
nal din USA pentru ori-
ce fel de eveniment.
Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Profesor universitar
pensionar, doresc con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut
femeie pentru ajutor în
gospodãrie. Telefon:
0729/805.979.
Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi
cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþio-
naþi aparatul de ozonat,
sunaþi la telefon: 0724/
512.304.

DECESE
Pe 31 iulie 2012 a înce-
tat din viaþã iubita
noastrã mamã, soacrã
ºi bunicã, MITRICÃ
CONSTANÞA (88 ani),
pe care o regretãm
enorm. Corpul neînsu-
fleþit este depus la ca-
pela Bisericii Ungu-
reni. Înmormântarea
are loc azi, 2 august,
ora 12.00 la Cimitirul
ngureni. Dumnezeu
sã o odihneascã în
pace. Familia.
Viorica Pîrjol anunþã
cu nespusã durere
decesul vãrului drag,
OPRESCU IOAN, su-
flet blând ºi minunat.

Cu inima zdrobitã de
durere Nadia anunþã
decesul scumpului
soþ, OPRESCU IOAN,
dupã o lungã ºi foarte
grea suferinþã. Înmor-
mântarea va avea loc
azi, 2 august 2012, la
CimitirulUngureni, cu
plecare la ora 13.00
din Calea Bucureºti,
blocul A4.
Soacra, cumnata ºi ne-
poþii anunþã cu nemãrgi-
nitã durere decesul ce-
lui care a fost OPRESCU
IOAN, pe care îl plâng
neîncetat ºi nu îl vor uita
niciodatã.
Familia Pîrjol anunþã cu
tristeþe în suflet decesul
naºului OPRESCU IOAN
ºi este alãturi de familia
greu încercatã.
CONDOLEANÞE
Moartea nemiloasã
a curmat în mod ful-
gerãtor, viaþa distin-
sei doamne SABINA
DELUREANU. Trans-
mit sincere condo-
leanþe familiei îndolia-
te. George Socoteanu.
COMEMORÃRI

Familia aminteºte cu
tristeþe trecerea a
unsprezece ani de
când POPA AURORA
ne-a pãrãsit.
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LIGA EUROPA – TURUL III PRELIMINAR – PRIMA MANªÃ
Heerenveen – Rapid, astãzi, ora 20:30, Digi Sport 1

Steaua – Spartak Trnava, ora 20:45, Antena 1

Sabãu, dupã o remizãSabãu, dupã o remizãSabãu, dupã o remizãSabãu, dupã o remizãSabãu, dupã o remizã
în fief-ul lui Vîn fief-ul lui Vîn fief-ul lui Vîn fief-ul lui Vîn fief-ul lui Van Bastenan Bastenan Bastenan Bastenan Basten

Antrenorul Rapidului, Ioan Ovi-
diu Sabãu, a declarat, ieri, pe Aero-
portul Henri Coandã, cã este opti-
mist în ceea ce priveºte calificarea
în play-off-ul Ligii Europa, preci-
zând cã ar fi mulþumit cu un rezultat
de egalitate în partida din deplasare
cu Heerenveen, formaþie pregãtitã
de legendarul internaþional olandez,
Marco van Basten. “Eu cred foarte
mult în calificare, trebuie sã fiu opti-
mist. În meseria asta trebuie sã o
luãm de fiecare datã de la capãt ºi
sã fim optimiºti. E bun ºi un egal
acolo, normal. La fel cum ºi sã în-
scriem e foarte important. Întâlnim
un adversar valoros, un antrenor la
fel valoros. Ne aºteaptã un joc difi-
cil, dar sunt convins cã jucãtorii îºi
doresc sã se califice în grupe la fel
de mult cum îmi doresc ºi eu”, a spus
tehnicianul înaintea plecãrii delega-
þiei spre Olanda.

Sabãu a susþinut apoi cã jucãto-
rii sãi sunt obosiþi, dar sperã sã îi
refacã din punct de vedere fizic pânã
la ora partidei. “Suntem puþin obo-

siþi. S-a vãzut asta ºi la ultimul joc
din campionat, cu Oþelul Galaþi (n.r.
1-1 luni searã). Jucãm din trei în trei
zile ºi încã nu suntem sutã la sutã la
sutã pregãtiþi fizic. Dar eu trebuie
sã gãsesc soluþii. Important e sã îi
refac din punct de vedere fizic”, a
adãugat Ioan Ovidiu Sabãu.

Întrebat dacã echipa sa este în
avantaj având în vedere cã întâlni-
rea este prima oficialã a formaþiei
olandeze, Sabãu a rãspuns: “Poate
sã fie, dar ºi noi suferim puþin pen-
tru cã suntem nerefãcuþi. Sã joci din
trei în trei zile cu jucãtori care nu
sunt pregãtiþi fizic trebuie sã ai o
voinþã mare, o ambiþie mare. Trebu-
ie sã fim disciplinaþi ca sã putem sã
scoatem un rezultat bun la Heeren-
veen. Pentru ei e primul joc oficial ºi
echipa e odihnitã. Heerenveen ºtie
sã joace fotbal. Anul trecut au avut
un sezon de excepþie. Au un joc fru-
mos. Chiar dacã au plecat câþiva ju-
cãtori importanþi, rãmâne o echipã
valoroasã.”

Finalmente, tehnicianul a explicat

cã aºteaptã revenirea lui Ovidiu He-
rea, mijlocaº care trebuie sã se re-
cupereze dupã ce a suferit de vari-
celã. “Herea e un jucãtor de mare
valoare. Îl aºtept, dar are nevoie
de cel puþin încã zece zile sã revi-
nã. Douã sãptãmâni a stat, nu a
fãcut nimic. A pierdut toatã pregã-
tirea din Austria ºi Scoþia”, a mai
afirmat Sabãu.
ªi Pancu e out contra olandezilor

Ca ºi când n-ar fi fost suficientã
absenþa lui Herea, Sabãu nu se poa-
te baza în “dubla” cu Heerenven
nici pe veteranul Daniel Pancu,
“rupt” în prima etapã cu FC Vaslui.
Iniþial s-a crezut cã “Pancone” va
fi recuperat pentru partida din
aceastã searã, numai cã luni, rapi-
diºtii au aflat cã atacantul a suferit
o recidivã la accidentarea de la ge-
nunchi ºi va trebui sã stea pe tuºã
cel puþin douã sãptãmâni.

Astfel stând lucrurile,  “Moþul”
ar putea utiliza la Heerenven ur-
mãtoarea echipã: Albuþ – Rui
Duarte, M. Constantin, Oros, I.
Voicu – Roman, N. Grigore, Teixei-
ra, Milisavljevici – Surdu, Ilijoski.
“Reghe” schimbã iar benzile

Echipa câºtigãtoare nu se schim-
bã... decât pe alocuri. Acesta pare a
fi principiul dupã care Laurenþiu Re-
ghecampf se bazeazã în acest debut
de sezon. Dupã meciul cu Chiajna
(1-0) a fost schimbat atacul ºi ben-

zile liniei defensive, iar la partida cu
Trnava tehnicianul va opera modi-
ficãri acolo unde a avut de suferit în
meciul de la Ploieºti, cu Astra (4-3).
Tot pe benzi, pentru cã în atac lu-
crurile au mers ºnur. Dupã ce încer-
carea cu Novak Martinovici pe
dreapta a eºuat lamentabil, sârbul
fiind praf în apãrare în ciuda evolu-
þiei remarcabile din atac, Reghe-
campf va reveni la Dumitraº. Fotba-
listul adus de la Ceahlãul s-a dove-
dit o soluþie mai bunã pentru acest
post, deºi nu are acelaºi aport ofen-
siv, însã dezavantajul major este re-
prezentat de faptul cã nu are nici un
fel de experienþã europeanã. Pe cea-
laltã parte a terenului, postul pare
rezervat lui Iasmin Latovlevici. Dupã

Preºedintele Comisiei Centra-
le a Arbitrilor, Ion Crãciunescu,
a fost demis ieri dimineaþã de
cãtre Comitetul Executiv al
Federaþiei Române de Fotbal.

Decizia a fost luatã în urma
voturilor celor 18 reprezentanþi
ai cluburilor din prima ligã.
Debarcarea acestuia de la cârma
CCA a fost posibilã dupã ce 14
cluburi au votat pro-demitere.
Principalul motiv pentru care
reprezentanþii clubulurilor au
decis demiterea lui Crãcinescu
sunt arbitrajele slabe din
sezonul trecut din Liga 1, dar ºi
scandalurile în care acesta a
fost implicat în ultima perioadã.

Ion Crãciunescu, demis din fruntea Comisiei Centrale a Arbitrilor
În locul sãu va fi înscãunat francezul Marc Batta

În locul lui va fi numit pentru
prima oarã în istoria Ligii 1 un
strãin. Francezul Marc Batta va
fi noul manager general al CCA,
acesta urmând a se ocupa de
problemele de management dar
ºi de imaginea instituþiei în afara
þãrii. Batta ar urma sã semneze
un contract pentru un an, iar
dacã totul va decurge bine,
înþelegerea i se va prelungi încã
3 ani.

Numele francezului în vârstã
de 58 de ani nu a apãrut întâm-
plãtor. Dupã ce a fost îndepãrtat
din fruntea comisiei de arbitri
din Franþa în 2008, Batta a ajuns
unul dintre cei mai importanþi

oameni în structuri-
le de arbitraj ale
UEFA, el fiind acum
alãturi de Pierluigi
Collina ºi Hugh
Dallas cel care
controleazã lucruri-
le la nivelul forului
european. France-
zul a fost propus
încã din toamna
trecutã lui Mircea
Sandu de cãtre
ºeful arbitrajului la
FIFA ºi preºedinte-
le federaþiei de
fotbal spaniole,
Angel Maria Villar,
unul dintre argu-

mente fiind relaþia bunã pe care
Batta o are cu Michel Platini,
boss-ul UEFA.
Deaconu, director general

Pentru a-i uºura munca fran-
cezului, ºefii fotbalului vor sã
aducã lângã Batta un nume im-
portant din arbitrajul românesc,
care sã se asigure de bunul mers
zilnic al activitãþii. ªi s-au gândit
la Alexandru Deaconu, care chiar
dacã mai are 5 ani de arbitraj, pare
tentat de abandonarea acestei
activitãþi pentru un post în admi-
nistraþie.

Membrii Comitetului Executiv
au votat ieri pentru respingerea
cererii de înscriere în liga secun-
dã a nou-înfiinþatei Viitorul Cra-
iova. “Cetattea Banilor” va mai
rãmâne astfel încã cel puþin un an
fãrã echipã în primele douã eºa-
loane.

“În mare, mã aºteptam sã fie
respinsã cererea noastrã. Ne-ar fi
trebuit sprijinul Primãriei pentru
a reuºi. O nouã echipã a Craiovei
n-a fost vãzutã cu ochi buni de
autoritãþi.

prestaþia ridicolã a lui Lupu cu As-
tra, revenirea lui “Lato” este aproa-
pe sigurã (n. r. suspendat cu Astra).
O modificare de ultim moment ar
putea surveni doar dacã Reghe-
campf doreºte sã-ºi menajeze cea
mai bunã soluþie pentru postul de
fundaº stânga, în locul lui Latovle-
vici urmând sã intre Paul Pîrvules-
cu. În rest, de la mijloc în sus, nu se
anunþã nimic nou. Echipã probabi-
lã Steaua: Tãtãruºanu, Dumitraº,
Gardoº, Chiricheº, Latovlevici –
Bourceanu, Pintilii – Chipciu, Ru-
sesc, Tãnase – Nikolici.

“Nu cred cã vom avea probleme
cu slovacii, dar îi vom întâmpina cu
toatã forþa pe care o deþinem”, spu-
nea ieri tehnicianul Stelei.

„Am fost demis astãzi de Comitetul Executiv fãrã
nici un motiv. Aºa au vrut cluburile din Divizia A ºi
aºa s-a hotãrât. Mie nu mi s-a comunicat nici un
motiv. Pur ºi simplu m-au demis.”

Viitorul Craiova, interzisã în Liga
a II-a de federali! „Ne-ar fi trebuit
sprijinul Primãriei pentru a reuºi”

Doamna Olguþa Vasilescu a
anunþat cã va sprijini fotbalul cra-
iovean, însã, din pãcate, pentru
dumneaei fotbalul din Bãnie în-
seamnã doar echipa domnului
Mititelu. E pãcat cã s-a ajuns ca
fotbalul craiovean sã stea la mâna
unui singur om.

Nu renunþ, sper sã reuºesc sã
aduc o altã echipã de liga a doua
la Craiova”, a declarat la aflarea
veºtii preºedintele Viitorului Cra-
iova, fostul fotbalist Cãtãlin Crã-
ciunescu (foto).
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Finală dezamăgitoare pentru
echipajul de dublu rame
Echipajul feminin de dublu rame al României s-a clasat
doar pe locul cinci, în finala disputată ieri.

Georgeta Andrunac he (5 titluri olimpic e în palmares) şi
Viorica Susanu (4 titluri olimpice) au luat startul în finala
de la Eton Dorney pe primul culoar, alături de SUA, Marea
Britanie, Australia,  Noua Zeelandă şi Germania.

La c el dintâi punct de control intermediar, la 500 de
metri, echipajul tricolor se afla pe locul 5,  la 1000 de metri
pe locul 4,  la ultimul punct de control, 1500 de metri au
coborât din nou pe 5, pentru a încheia cursa pe aceeaşi
poziţie, cu timpul de 7:37.67 minute.

Finala a fost câştigată detaşat de echipajul Marii Britanii
(7:27.13 minute), urmat de podium de cel al Australiei
(7:29.86) ş i cel al Noii Zeelande (7:30.19)

În serii, România a încheiat pe locul 3, intrând în reca-
lificări, pe care le-a c âştigat, obţinând “biletul” pentru fi-
nala de ieri.

România are în palmares trei titluri olimpice ale probei,
cucerite la ediţiile din 2000, 2004 şi 2008.

Totuşi, canotajul românesc se pot revanşa în finala pro-
bei de 8+1,  care va avea loc as tăzi, de la ora 14:30, în
direct pe TVR 1.

La închiderea ediţiei,
România ocupa locul 15
în clasamentul general
(din 204 naţiuni), cu 5
medalii – 1 de aur, 2 de
argint şi 2 de bronz. Lider
era China, cu 23 de
medalii (13-6-4), urmată
de SUA, cu 25 (10-8-7) şi
Franţa, cu 11 (4-3-4).

Ziua de marţi s-a dovedit a fi una
benefică pentru sportivii români la
JO, echipa feminină de gimnastică
şi halterofilul Răzvan Martin reu-
şind să aducă delegaţiei tricolore
încă două medalii, ambele de bronz.
Acestea se adaugă altor trei, obţi-
nute de Alin Moldoveanu (aur la
tir), Alina Dumitru şi Corina Că-
prioriu (ambele argint la judo).

Abonament la podium
Cronologic, echipa de gimnas-

tică a bifat cea dintâi această per-

România a mai pus mâna
pe două medalii!

Bronz atât pentru echipa feminină de gimnastică,
cât şi pentru halterofilul Răzvan Martin

Urmaşul lui Nicu Vlad
Disecând cele întâmplate şi în concursul de haltere (categoria 69 kg), Răzvan Martin a

reuşit să ridice 177 de kg din prima încercare şi 180 în a doua, dar a ratat a treia ridicare,
trebuind să se mulţumească “doar” cu medalia de bronz.

Sportivul român în vârstă de 20 de ani a fost depăşit de chinezul Lin Qingfeng şi de
indonezianul Triyatno Triyatno.

De la performanţa lui Nicu Vlad de la Atlanta 1996, nici un reprezentant al României nu a
mai fost medaliat la haltere. “Mă simt extraordinar, sunt foarte fericit. Sper ca toată lumea
să fie la fel de bucuroasă. Nu sunt dezamăgit că am luat bronz, important era să iau o
medalie şi am luat-o, e prima medalie olimpică la haltere după 16 ani şi sunt mândru de asta.
A fost un concurs foarte greu şi era de aşteptat, au participat concurenţi puternici, dar nu
am avut mari emoţii, poate un pic la primele încercări. Mă gândeam doar cum să cuceresc
o medalie”, a spus Martin la finalul concursului.

formanţă, reuşind astfel să menţi-
nă vie tradiţia clasărilor pe podium
începută în anul 1976. Fetele pre-
gătite de Octavian Bellu şi Marina
Bitang au obţinut un total de
176,414 puncte, fiind depăşite de
SUA (183,596 p) şi Rusia (178,530
p). Ele au fost secondate în clasa-
ment de China – 174,430 p, Cana-
da – 170,804 p, Marea Britanie –
170,495 p, Italia 167,930 p şi Ja-
ponia 166, 646 p.

România nu a intrat prea bine în
concurs, la paralele, cea mai mare
notă abia trecând de 14,000. Cu un

total de 41,465 punc-
te, tricolorele s-au cla-
sat doar pe locul 6,
după prima rotaţie,
SUA fiind lider,  la
aproape 7 puncte di-
ferenţă,  urmată de
China, Rusia, Canada
şi Italia.

La bârnă,  s ituaţia
s-a schimbat radical, Iordac he şi
Ponor având note mult mai bune
dec ât în c alificări.  România a
ac umulat 44,699 puncte la bâr-
nă şi, după rotaţia a doua,  c u
86,714 punc te, a urc at pe loc ul
5,  în spatele Statelor Unite, la 6
punc te distanţă,  Rusia,  China şi
Canada.

Solul a readus speranţa printre
gimnastele românce, care au reu-
şit o evoluţie excelentă. Au mai re-
c uperat două loc uri,  având
131,414 puncte, pe trei după SUA
şi Rusia, dar înaintea Chinei. A fost

momentul care a legitimat echipa
României în lupta pentru ultima
treaptă a podiumului.

La ultimul aparat, sărituri, Ro-
mânia a reuşit să se menţină pe lo-
cul trei, fără ratări, iar cu un total
de 176,414 a cucerit medalia de
bronz, la fel ca la ediţia din 2008 a
Jocurilor Olimpice.

Notele obţinute de gimnastele
românce:

Paralele: Diana Bulimar 14,066,
Diana Chelaru 13,633, Larisa Ior-
dache 13,766.

Bârnă: Diana Bulimar 14,533,
Larisa Iordache 15,300, Cătălina
Ponor 15,416.

Sol: Diana Bulimar 14,700, Că-
tălina Ponor 14,800, Sandra Izba-
şa 15,200.

Sarituri:  Larisa Iordac he
14,800, Sandra Izbaşa 14,800,
Cătălina Ponor 14,800.

În c alificări,  echipa României
se c lasase pe loc ul 4,  c u un
punc taj total de 176,264 punc-
te, după SUA,  Rusia şi China.

Gimnas tele românc e mai sunt
calificate în patru finale olimpice
– sol, bârnă, sărituri şi individual-
compus , după cum urmează: In-
dividual-c ompus: Larisa Iordache
– loc ul 9 în c alificări (57,800
puncte) , Sandra Izbaşa – locul 11
(57,532); Sol – Sandra Izbaşa –
locul 2 (15,066), Cătălina Ponor
– locul 7 (14,600); Bârnă – Cătă-
lina Ponor – loc ul 7 (15,033),
Diana Bulimar – locul 8 (14,866);
Sărituri – Sandra Izbaşa – loc ul
2 (15,316).

Finalele olimpic e f eminine
sunt programate astfel: indivi-
dual-c ompus  (astăzi,  ora 18.30,
TVR 1),  săr ituri (5 augu s t,
16 .0 0) ,  p ar ale le  ( 6 a ug us t,
16.00), bârnă şi sol (7 augus t,
16.00).

N-au putut menţine ritmul cu argintul din 2008

Tricolorii, învinşi de SUA
Astăzi, un nou test de foc: meciul cu deţinătoarea titlului

olimpic, Ungaria
Câştigătoare în runda inaugurală a grupei B în faţa ţării

gazdă, Marea Britanie (13-4), naţionala de polo a României a
suferit, marţi seară, primul eşec de la JO, scor 8-10, (3-3,
2-1, 0-3, 3-3) contra vicecampioanei olimpice în exerciţiu,
reprezentativa Statelor Unite.

Pentru tricolori, care până la 5-6 au condus în permanen-
ţă, avantajul maxim consemnând o diferenţă de două goluri
(5-3), au marcat Cosmin Radu – 4 reuşite, Andrei Iosep –
două, Ramiro Georgescu şi Kalman Kadar – ambii câte una.

În celelalte meciuri ale grupei, Serbia a zdrobit Marea
Britanie, scor 21-7, iar Muntenegru a trecut la limită, 11-10,
de Ungaria, medaliata cu aur de la precedenta ediţie, găzdui-
tă de capitala Chinei, Beijing, în 2008.

În etapa a treia, România (2p) va înfrunta azi pe Ungaria
(0p) – TVR 1, ora 17:30, Muntenegru (2p) pe Serbia (4p) şi
SUA (4p) pe Marea Britanie (0p).

Iată şi rezultatele consemnate, de asemenea marţi, în grupa
A: Croaţia – Spania 8-7, Australia – Kazahstan 7-4, Grecia –
Italia 7-7.

Astăzi: Spania (2p) – Australia (2p), Kazahstan (0p) –
Grecia (1p), Italia (3p) – Croaţia (4p).

În faza următoare se califică primele patru clasate din
fiecare grupă.

Koczi a spus “pas”
finalei de la individual-compus

Flavius Koczi
s-a retras din în-
trecerea de indi-
vidual compus,
care a avut loc
aseară.

Singurul re-
prezentant al Ro-
mâniei rămas în
concurs la Olim-
piadă se califica-
se în finală de pe
locul 22, dar a considerat că nu are rost să se supună unui
maraton de câteva ore, în condiţiile în care nu avea şanse la
vreo medalie.

Astfel, Koczi îşi va canaliza toate energiile pentru finalele
pe aparate, unde va evolua peste câteva zile.

În calificări, “Mânzul” nu prinsese o zi bună, ratând la
trei aparate: paralele, bară fixă şi cal cu mânere. Totuşi, cam-
pionul european la sărituri a reuşit să prindă trei finale: sol (5
august), sărituri (6 august) şi individual compus.

Koczi a reuşit la sol al treilea rezultat, cu 15,666, în timp
ce la sărituri a avut al şaselea punctaj (16,066 pentru prima
şi 15,833 pentru a doua, pe care a semiratat-o).

POLO GIMNASTICĂ (M) CANOTAJ (F)


